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Sissejuhatus

Kõigest, mis teame ja teeme, jääb alles jälg iseendas, on mõtisklenud Jaan 
Kaplinski oma raamatus „Helmemänni varju all“, mis ilmus tema 80. sünni-
päevaks 2021. aastal.

Selles raamatus püüan ka mina oma jälge ajada, kirjeldades koolielu ja 
õppetööd Tallinna Meditsiinikoolis alates 1981. aastast, kui asusin tööle 
tollasesse nõukogudeaegsesse meditsiinikooli. Kauaaegse õppejõuna jul-
gen eeldada, et minu ajalooline mälu vajab ülestähendamist ja edastamist, 
siinkohal täpsustades, et selles raamatus kirjutatu lähtub ainult minu enda 
heatahtlikest, isiklikest mälestustest. Inimkond koosneb paljudest mina-
dest, igaüks on omaette mikrokosmos. Mõne teise inimese aspektist vaa-
datuna oleksid mälestuskillud kindlasti eriilmelised ja hoopski teistsuguse 
rõhuasetusega kirja pandud. Minu eesmärk ei ole hinnangut anda, kedagi 
halvustada ega ka esile tõsta, vaid pigem mõtiskleda meenutades, koha-
ti humoorikalt, kuidas kõik tookord oli. Peatükkide koostamisel tuginen 
oma tolleaegsetele meenutustele ja ka tollest ajast minu käsutuses olevatele 
dokumentaalsetele materjalidele, mis on kirjas raamatu lõpus. See on järg 
2020. aastal ilmunud raamatutele „Tuhud, tutikud ja trumlid“ ja „Mõtte-
retked“, mis sisaldasid mälestuskilde koolielust Tallinna Meditsiinikoolis 
minu kui tookordse õpilase vaatenurgast. Eesti kunstnik ja kirjanik Piret 
Raud on öelnud, et igas teoses on autori emotsioone, kogemust ja mõte-
te tasandeid. Üritasin kokku panna ja vormida oma mõtete rännakut 
1980. ja 1990. aastatest, mis tundus mulle Tallinna Meditsiinikoolis oluli-
ne üleminekuperiood nõukogudeaegsest ühiskonna korraldusest lääneliku 
maailmakorralduse suunas ja avada „ruum“ kõigile, kooli sellest ajajärgust 
huvitatuile. 

Head lugemist ja kaasa mõtlemist!

Urve Kaasik-Aaslav 
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Kaheksakümnendad aastad 
Tallinna Meditsiinikoolis

Ajad olid mööda läinud, elu oli pöörde teinud. 
Olime saanud pikka aega ootes, lootes 

oma unistuste maja – Tallinna Meditsiinikooli maja.
Pääsesime ruumikitsikusest, hädast,

kolisime välja „Pisipedast“ (tollase Tallinna Pedagoogilise Kooli kõnekeelne nimi).

Kooli asukohad tagasivaatepeeglis

Tervisealane koolitus algas, kui 16. oktoobril 1940. aastal avati Tallinna 
Õdede Kool ja seda võib pidada Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli algusaas-
taks. Sel kuupäeval tähistatakse tänaseni kooli aastapäeva. 1944. aastal 
jõuti tagasi Eestisse Tambovist, kus toimus suure isamaasõja tingimustes 
meditsiiniõdede, velskrite ja ämmaemandate ettevalmistamine. Samal 
aastal alustati sügissemestrit Tallinna Meditsiinilise Keskkooli nime all 
Pärnu mnt 104 asuvas hoones, endises Õdede Kooli ruumides (vt foto 1). 
Sel ajajärgul vaevles meie tubli meditsiiniharidust pakkuv kool lisaks pi-
devale personali vajadusele ka kindla asukoha puudumise käes. Koolil 
puudus oma hoone ja seetõttu renditi õppetööks vajalikke ruume Tallin-
na erinevates piirkondades. Peagi, pärast uute õpilaste vastuvõttu, jäid se-
nised ruumid Pärnu mnt 104 kitsaks ja koliti ümber Tallinna 2. Keskkooli 
pinnale Estonia pst 6 (vt foto 2), kus õppetöö toimus kolmes vahetuses. 
1945. aastal nimetati Tallinna Meditsiiniline Keskkool Tallinna Vabariikli-
kuks Meditsiiniliseks Keskkooliks. Õppimine toimus 7-klassilise hariduse 
baasil, kestis 3 aastat. Tegutseti endiselt ruumikitsikuses, seetõttu viidi 
1946. aastal osa õppetööst 7. Keskkooli ruumidesse Hariduse tänav 17 (vt 
foto 3). Õppetöö kestis õhtul kella seitsmest kuni poole üheteistkümne-
ni. Tallinnas tegutsemisaja vältel oli see kooli kolmas asupaik. Üsna vars-
ti seisis ees uus kolimine Laial tänaval asuvatesse ruumidesse. Õppetöö 
oli laiali paisatud ja osa loenguid viidi läbi Tallinna Vabariikliku Haigla 
loengusaalis. Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi (ENSV) Ministrite 
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Nõukogu Kõrgema ja Keskerihariduse Komitee initsiatiivil paigutati 
kool ümber aadressile Tõnismägi 12 (vt foto 4), kus asus Kooperatiiv- ja 
Kaubanduskool ning seal olid pisut avaramad võimalused. Kooli senine 
ruumikitsikus küll mõnevõrra vähenes, kuid sellele vaatamata eksisteeris 
kool ebarahuldavates tingimustes – puudus oma koolimaja. 1960. a Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu korralduse alusel muudeti Tallinna Vabariiklik 
Meditsiiniline Keskkool Tallinna Meditsiiniliseks Kooliks ja alates 1964. a 
ENSV Ministrite Nõukogu korralduse alusel asuti tegutsema Tallinna 
Meditsiinikooli nime all. Seoses Tallinna Pedagoogilise Kooli (Tallinna 
Ülikooli Pedagoogiline Seminar) uue õppehoone valmimisega 1964.  a 
aadressil Räägu tänav 49 anti osa ruume Tallinna Meditsiinikooli käsu-
tusse, kus õppetöö toimus pärastlõunasel ajal ja probleeme tekitas kooli-
ruumide õigeaegne vabanemine. Samal ajal toimus õppetöö osaliselt ka 
Toompeal Rahvakohtu tänav 5 asuvas keemia laboratooriumis (vt foto 5) 
ja Tallinna Ehitusmehaanika Tehnikumi (praegune Tallinna Tehnika-
kõrgkool) Pärnu mnt 62 majas. Seal toimusid mõned loengud põhiliselt 
meditsiiniõdede ja akušööride (vn акушерка) ämmaemandate kursus-
tele. Lõpuks leiti 1972.  a Tallinna Meditsiinikooli majale sobiv asupaik 
aadressil Tüve tänav 25 (praegune Kännu tänav 67). Kogu territooriumi 
suuruseks oli 13 715 m², hoone üldpind kokku 6084 m². Ehituskrundil 
olevad hooned lammutati, kogu krunt heakorrastati ning sellel olevad 
teed ja kõnniteed asfalteeriti. Krundile rajati ka spordi- ja mänguväljakud. 
21. septembril 1977. aastal oli koolimaja valmis ning kirjutati alla kooli-
maja vastuvõtuaktile. 3. oktoobril peeti avaaktus. Õppetööga seotud tingi-
mused olid tunduvalt paranenud, nõuetekohaselt olid sisustatud erialade 
kabinetid ja laboratooriumid, kooli raamatukogu täienes õppimist toetava 
kirjandusega.
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Foto 1.

Fotod: Koolihooned läbi aegade (Tallinna Tervishoiu 
Kõrgkooli arhiiv)

Foto 2.

Foto 3.

Foto 4.

Foto 5.
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Pilguheit kooliellu 1981. aastal

1981 oli minu jaoks ainulaadne aasta, 
kui tuli kutse ja tööpakkumine nii vahetu ja otse

 tulla Tallinna Meditsiinikooli juhtima osakonda. 
Täis üllatust pidin ennast tundma. 

Muutumas oli minu staatus, endisest õppijast õppejõuks 
nii põnev ja auväärne eesootav saatus.
Õppetööd viisid läbi arst-pedagoogid, 

kes päeviti haiglates tööl, õhtuti õpetamas koolis. 
Mõned meditsiiniõed, kes oma valdkonda tundsid

 koolis haigete põetust andsid. 
Minagi jätkasin tollases Tallinna Kiirabihaiglas 
(praegu Põhja-Eesti Regionaalhaigla – PERH)

 valveid ja tegin rasedate ja günekoloogiliste haigete vastuvõtte 
I naistenõuandlas juhataja palvel.

Kooli eelmine direktor Hella Tomson oli vahetunud uue direktori dr Pa-
vel Petruhhiniga, kes võttis mind koos õppealajuhatajaga tööle ja mõlemad 
tutvustasid mulle tööülesandeid. Direktor juhatas mind töölaua juurde, 
kabinetti nii valgesse ja suurde. Hiljem tutvusin õppejõududega, valdavalt 
venekeelsete arst-pedagoogidega, kes rääkisid oma töökogemustest ja õp-
petööst koolis. Nende sõnul oli suur probleem õpilaste väljalangevus, eriti 
8. klassi baasil õppijate rühmades, kus sageli toimusid õpetajate koosole-
kud koos lastevanematega. Koolis töötas ka mitmeid suure isamaasõja ve-
terane arst-pedagooge. Hilisemalt nendega suheldes peab tunnistama, et 
vaatamata oma nõukogudeaegsetele poliitilistele vaadetele, olid nad intel-
ligentsed inimesed, kel säilinud häid tavasid järgiv kombelisus, mida võiks 
kohati võrrelda Lev Tolstoi teose „Sõda ja rahu“ kord ühe, kord teise tege-
laskujuga. 

Tallinna Meditsiinikooli administratsiooni koosseisu kuulusid 1981. aas-
tal direktor dr Pavel Petruhhin, õppealajuhataja Linda Ehatamm, medit-
siiniõdede osakonna juhataja Olga Tsober, velskrite, akušööride/ämma-
emandate, farmatseutide ja hambatehnikute osakonna juhataja Urve Saag, 
praktika juhataja Ivi Gutman, kommunistliku partei algorganisatsiooni 
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(a/o) sekretär Milvi Leomar, kooli ametiühingu (aü) komitee esimees 
Hilja Mägi, kooli komsomoli algorganisatsiooni (ao) sekretär Riina Räst.

Koolihoone oli kõigiti kaasaegne ja avar koos kabinettidega, kus toimusid 
eelkliinilised praktikumid, mille sisustamisel oli silmas peetud praktilist 
külge. Näiteks kirurgiakabinetis oli võimalik kunstliku hingamise ja süda-
memassaaži tegemist õppida nukul „Anne“ ja õpilase sooritatud esmaabi-
võtete õigsus fikseeriti vastavate mõõteriistade abil.

Sisehaiguste kabinetis olid A ja B kapid, mis olid varustatud sisehaigus-
te osakonnas kõige enam vajaminevate ravimitega. Koostatud olid albu-
mid ravimite instruktsioonidega, sai õppida ravimite jaotamist. Kabinetis 
olid kättesaadavad ka mikroskoobid, elektrokardiograafia (EKG) aparaat, 
stendid, õpikud, rotaprindi (ofset-litotrükipress) paljundused.

Lastehaiguste kabinet oli sisustatud lastehaigla palatina, kus olid kasutusel 
rohkearvulised tabelid ja mulaažid. Need võimaldasid õppida imikul kasu-
tatavaid toiminguid, sh kaalumist, mähkimist, toitmist, ravimite manusta-
mist, imiku hooldust jne.

Sünnitusabi ja günekoloogia kabinetis oli võimalik tutvuda tolleaegsete 
ravipreparaatidega sünnitusabis ja günekoloogias. Välja oli pandud näi-
dised emakasisestest rasestumisvastastest vahenditest. Klaaskapis olid 
konservpreparaadid onkogünekoloogiliste patoloogiate kohta. Palju oli 
tabelmaterjali ja mulaaže/fantoome nukkudega, mis olid vajalikud sünni-
tuse biomehhanismide omandamisel.

Farmakognoosia (ravimiteaduse haru, droogiõpetus, mis tegeleb ravimite 
looduslike allikatega, mille käigus saadakse tõenduspõhised teadmised ra-
vimtaimedest, nende toimeainetest ja kasutamisest) kabinetis oli igal töö-
laual mikroskoop, botaanika õpetamiseks oli kasutusel suurel hulgal mik-
ropreparaate ja slaide. Õppematerjalidest olid farmakopöad, ravimtaimede 
atlased, Eesti taimemääraja jt. Kabineti seintel olid ravimtaimi tutvustavad 
stendid. Iga farmaatsia eriala õpilane koostas 50 taimest koosneva herbaa-
riumi, samuti oli igal õpilasel kohustus kuivatada ja apteeki üle anda ca 1 kg 
droogi (juured, juurikad, mugulad, ürdid, lehed, õied, õisikud, viljad jms).

Koolis oli ka vastava sisustusega erikeemia labor ja mikrobioloogia labo-
ratoorium, raamatukogu ning aktusesaal. Sportimiseks oli võimla vajalike 
vahenditega, samuti 400-kohaline ühiselamu.
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1980. aastal avati Tallinna Meditsiinikooli ruumides neljandal korrusel 
Tervishoiumuuseum. Aparatuur oli toodud Saksa Demokraatlikust Vaba-
riigist (SDV). Tervishoiumuuseumis toimus ka osa õppetööst, nt anatoo-
mia, füsioloogia ja hügieeni praktilistest tundidest, mis mõneti kergendas 
õpitava omandamist. Teisalt osutus probleemiks see, et muuseumi kasu-
tatav pind piiras mõnevõrra kooli ruumide õppeklassidena kasutamist. 
Siinkohal võiks meenutada Eesti Tervishoiumuuseumi asutaja Voldemar 
Sumbergi umbes 100 aastat tagasi lausutud sõnu, mille järgi on tervishoiu-
muuseumid samuti õppeasutused, mitte ainult vanavara ja ajalooliste ese-
mete hoiukohad, kus tervishoiualaste väljapanekute abil püütakse erialast 
materjali näitlikustada ja huvitavamaks teha selle parema omandamise 
eesmärgil, arvestades teaduse edusamme.

Kõik praktikabaasid vastasid tollastele nõuetele, neis oli võimalik läbi 
viia kliiniliste ainete igapäevasid/iganädalasi praktilisi tunde vastavalt ai-
neprogrammidele, õppepraktikat kursuse lõpul ning tootmispraktikat, 
mis eelnes lõpueksamitele. Praktikabaasideks olid Tallinna Vabariiklik 
Haiga (AS Ida-Tallinna Keskhaigla) Tallinna Pelgulinna Haigla (AS Lääne-
Tallinna Keskhaigla), Kliiniline Lastehaigla (SA Tallinna Lastehaigla), 
lisaks ka väiksemate linnade rajoonihaiglad: Pärnu, Viljandi, Rakvere jne. 

Hommikuti toimus praktiline õpe haiglas, kaasas koolipoolne õppejõud,
 pärast lõunat teooria õpe koolis, mis õppekava eesmärkide täitmist soosis. 

Õppijate grupid mööda haiglat liikusid, operatsioone, protseduure 
vaatlema tükkisid.

Koolipoolne õppejõud ei pääsenud protseduuridele ligi, 
juhendama/selgitama haigla meedikud pidid. 

Selline praktikakorraldus polnud üldsegi tõhus, 
õpimotivatsioonile halvasti mõjus. 

See teadmisi juurde ei lisanud, tekitas haiglas probleeme ja segadust. 
Haigla meedikutel puudus juhendamise tasu, finantstugi, 

mistõttu puudus ka juhendamise huvi. 
Tookordne hommikune haiglas „kolamine“ üldjoontes koordineerimatu tegevus, 

tookordse õppekava või kellegi õppetöö vastutaja mõtestamata nägemus. 
Nõukogudeaegne praktika korraldus läbimõtlemata, reguleerimata ala. 

Olukord lahenes alles Eesti taasiseseisvumise ajal, 



12

mil hilisem õppekava reform pakkus olulise lahenduse, 
igale õppijale personaalse juhendamise. 

Praktikate tunnimahud õppepraktikale liideti, 
hommikused haigla praktikumid tunniplaanist eemaldati.

* * *

Meenutan, õpetajate tuba asus teisel korrusel, 
kardina taga klõbistas kirjutusmasinal sekretär. 

Tuba täis suitsu, üksteist ei näinud 
ega ma seal ruumis eriti ei käinud, 

ainult siis, kui oli vaja paluda trükiteenust. 
Sekretär kehastas endast lakitud küüntega ja blondeeritud juustega Venust. 

Tal oli alati ajalimiit: „Tööd on palju, tule pärast kella viit“.

ENSV Tervishoiu- ja Haridusministeerium nõudsid regulaarselt uute 
töökorralduste täitmist, mida viisaastakute plaanid (määras sotsialistlikes 
ühiskondades majanduse ja ühiskonna arengu viieks aastaks) ette seadsid.

Tollane direktor arst-pediaater Pavel Petruhhin, 
murelikult dokumentide virn kaenlas, 

mööda koridori liikus sõnades: „Nad ei väsi uute ettekirjutuste täitmist nõuda, 
aga mina võin infarkti või insuldiga haiglasse jõuda?“

Töötajate vastu oli direktor väga lahke,
temas peitus mitmeid emotsionaalseid tahke. 

Tööpäeva jooksul ta töötajaid patsutas ja paitas, 
abivajajaid hea sõnaga turgutades aitas. 

See talle energiat andis, misläbi end paremini tundis. 
Siiski energia tasapisi hajus ja ta oma peatset lahkumist tajus. 

Ministeeriumile lahkumispalve esitas, põhjuseks töö koolis ta ära väsitas.

* * *
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Erialad kaheksakümnendatel aastatel

8-klassilise koolihariduse baasil oli võimalik õppida järgmistel erialadel:
1.	 Meditsiiniõde – õppeaeg 3 aastat
2.	 Lasteasutuste meditsiiniõde – õppeaeg 3 aastat 

Keskkooli baasil olid õpitavad erialad:
1.	 Meditsiiniõde – õppeaeg 1 aasta 10 kuud
2.	 Akušöör/ämmaemand – õppeaeg 2 aastat 6 kuud
3.	 Velsker – õppeaeg 2 aastat 6 kuud
4.	 Farmatseut – õppeaeg 1 aasta 10 kuud
5.	 Hambatehnik – õppeaeg 1 aasta 10 kuud

Õhtuses osakonnas oli võimalik keskkooli baasil omandada meditsiiniõe 
eriala. 

Meditsiiniõe erialal teoreetilise õppe käigus õpiti tundma üldmeditsiini-
lisi aineid, nt anatoomiat, füsioloogiat, farmakoloogiat jne. Teoreetilises 
õppes õpiti ka kliinilisi aineid, nt kirurgiat, sisehaigusi, sünnitusabi, güne-
koloogiat, naha- ja suguhaigusi, kõrva-nina-kurguhaigusi, füsioteraapiat, 
ravikehakultuuri jt. Praktilistes tundides analüüsiti haiguslugusid, õpiti 
kasutama erinevaid ravivõtteid, pöörates erilist tähelepanu haigete põe-
tamisele. Õppetöö lõpus toimuval tootmispraktikal haiglates tegutsesid 
õpilased meditsiiniõdede abilistena.

Lasteasutuste meditsiiniõe erialal valmistati ette meditsiinitöötajaid laste 
tervishoiuasutustele üle vabariigi. Teoreetilise ettevalmistuse käigus õpiti 
lisaks meditsiinilistele ainetele üldhariduslikke õppeaineid, nt füüsikat, 
matemaatikat, keemiat, bioloogiat jne. Praktilises väljaõppes oli rõhk 
praktikal laste tervishoiuasutustes, sh lastehaiglates ja polikliinikutes. Tu-
levaste patsientidega parema kontakti saamiseks õpiti tundma väikelaste 
kasvatust, omandades praktika käigus laste hooldamise ja lastega käitumi-
se põhimõtteid.

Ämmaemanda erialal õpiti tundma rasedate ja günekoloogiliste haigete 
uurimise metoodikat, raseduse diagnoosimist, jälgima naist kogu raseduse, 
sünnituse ja sünnitusjärgse perioodi vältel. Erilist tähelepanu pöörati sün-
nituse vastuvõtmisele. Õpiti erinevaid sünnitusabi operatsioone ja abis-
tama arsti nende läbiviimisel. Õppetöö lõpus toimuval tootmispraktikal 
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sünnitusmajades praktiseeriti ämmaemanda abilistena, omandades vilu-
musi iseseisvaks tööks. Ämmaemanda eriala lõpetanu võis töötada sünni-
tusmajades, kolhoosi sünnitusmajades (NSVL piires, ENSV-s puudusid), 
iseseisvalt velsker-ämmaemandapunktides.

Velskri eriala õppides pöörati suurt tähelepanu iseseisva meditsiinilise mõt-
lemise väljakujundamisele, samuti farmakoloogia põhjalikule tundmisele, 
kuna velskril oli retsepti kirjutamise ja väljastamise õigus. Velskri eriala lõ-
petanu võis töötada iseseisvalt rajooni keskhaigla juures asuvates kiirabi-
brigaadides (ilma arstita), velsker-ämmaemandapunktides ja asutustes 
asuvates velskripunktides.

Farmatseudi erialal õpiti samuti üldmeditsiinilisi aineid, kuid õppeaine-
test olid kõige olulisemad ravimite tehnoloogia, farmatseutiline keemia ja 
farmakognoosia. Praktilistes tundides omandasid õpilased oskusi valmis-
tada ravimeid, teha ravimite keemilist analüüsi jne. Praktika vältel töötati 
apteegis, saades vajalikke oskusi ja vilumusi edaspidiseks tööks mitmesu-
gustel ametikohtadel, sh apteegi juhatajana. Farmatseudi eriala lõpetanu 
võis töötada ka apteegi ladudes ja sanitaar-hügieeniga seotud kauplustes.

Hambatehnika erialal valmistati ette vabariigi hambaproteesi kabinettide 
juures asuvate hambatehnika laboratooriumidele kaadrit. Peale üldmedit-
siiniliste ainete pöörati õppetöös põhitähelepanu mahavõetavate proteesi-
de valmistamise tehnoloogiale.

Meditsiinikoolis toimus vilgas aineringide tegevus. Koolis tegutsesid ki-
rurgia-, sisehaiguste, lastehaiguste, hügieeni-, ravimite tehnoloogia, bio-
loogia ja botaanika- ning kirjandusring. Samuti internatsionaalse sõpruse 
klubi Vigri, mille nimetuse aluseks olid 1980. a toimunud olümpiamän-
gud. Klubi eesmärk oli teiste rahvaste kultuuri ja traditsioonidega tutvu-
mine ja oma kultuuri tutvustamine väljaspool koduvabariiki. Klubil oli 
oma president ja mitmed sektorid, nt kirjavahetuse, huvitavate kohtu-
miste sektor jt. 1981/1982. õa aruandest selgus, et kõige resultatiivsemalt 
töötasid kirjandus-, ravimite tehnoloogia ja hügieeniring. Kirjandusring 
sisustas kõik tähtpäevadele pühendatud pidulikud aktused, juhendajaks 
eesti keele ja kirjanduse õppejõud. Hügieeniring võttis regulaarselt osa va-
bariiklikest koolinoorte looduskaitse viktoriinidest, selle raames pälviti ka 
aukirju. 
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Nüüd koolis pisut teisiti

Nõudmised, tingimused ja võimalused leidsid ühise suuna ja saavuta-
tud kokkuleppe tulemusena astus 1982. aastal uue direktorina ametisse 
psühhiaater dr Arkadi Michelson. Selgituseks, et ametikoht võimaldas 
noorperel elamistingimusi parandada ning dr Michelson nõustus direk-
tori kohustused enda kanda võtma (kortereid eraldas tookordne linnava-
litsus esmajoones noortele peredele, nõukogude liiduvabariikidest tööle 
saabunud spetsialistidele, ebasanitaarsetes tingimustes, nt keldrikorterites 
elavatele inimestele jne). Uuel direktoril oli vaja leida personali hulgas 
kompetentne usaldusisik, seltsimees, kelleks osutus kooli ametiühingu 
esimees. Muide, nõukogude (kõnekeeles nõuka) ajal kehtis nõue ametli-
kes dokumentides ja pöördumistes isiku poole lisada perekonnanime ette 
sõna seltsimees, vaatamata sellele, kas isik oli naine või mees.

Kooli seltsimees ametiühingu esimees, põhimõtteline kommunist, 
organisatsioonis töötanud mitukümmend aastat,

olles kolleegidele hommikust hilja õhtuni kättesaadav, 
põhjalik ja kõike teadev spetsialist. 

Uus direktor kõik otsused kooskõlastas temaga 
kui vanema kolleegi või nagu emaga. 

Nõukaajal vanemaid kolleege hinnati, 
nõu küsiti ning nende elutarkuse ning kogemustega 

administratiiv- ja õppetöös arvestati. 
Lähtuti vanade kreeklaste sententsist: 

„Usus magister est optimus“ (kogemus on parim õpetaja). 
Noori kolleege juhendati ja lausuti: „Küll jõuate veel, parimad ajad teid 

ootavad ees.“

* * *

Pärast põhitööd koolis töötasid oma erialal tervishoius kõik õppejõud 
arst-pedagoogid 

või vastupidi, pärast põhitööd haiglas töötati õhtuti koolis. 
Koolis töötasid ka suure isamaasõja veteranid, 

kelle käitumine, eriti naiskolleegide puhul, oli kõigile eeskujuks, 
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nad alati galantselt tervitasid, kummardasid, naeratasid.
Nendega seoses tuli vahetevahel ette situatsioon-koomilisi juhtumeid, 

näiteks kui loengus tekkisid terviseprobleemid. 
Nad kiirabi kanderaamil meile lehvitasid ja peatset jällenägemist soovisid. 

Paar päeva edasi ja mees oligi koolis tagasi,
 nõukogude arste kiitis ja stiilselt järgmise sigareti läitis.

* * *

Uue juhina asus direktor ümberkorraldusi tegema, 
mida kõike pidime nüüd majas nägema. 

Algas ruumide remont ja disain, koos sellega muutus ka koolielu vaim. 
Senise õpetajate toa nimetas direktor „Mündi baariks“, 

sekretäri pidas libastaariks, kes oma töökohalt lahkuma pidi ja seda ta ka 
kiirelt tegi. 

Aknaalused vabad pinnad ehitati miniboksideks, 
mugavateks eelkliinilisteks rühmapraktikumideks. 

Õppetöö koolis toimus kahes keeles (eesti ja vene keeles). 
Õpperühmad õppisid rõõmsas rahumeeles, 

koolikiusu ja pahatahtlikkust ei mäleta.

* * *

„Mündi baari“ asemel oli meil nüüd uus õpetajate tuba, 
ruumikas ja mugav, kus mõnusalt kohvitada ja suitsetamiseks luba.

Muuhulgas huvitav paradoks,
esiplaanil haiguste profülaktika, sigaretid puhkepauside romantika.

Sigaretid nõukaaja olmet signeerisid, 
eluolu kujundasid, ühiskonna käitumist dikteerisid.

Õpetajate toas vahetundide ajal kokku saadi,
koolielust humoorikaid noppeid jagati.

Sekka mõned meeleolukad noodid, meeskolleegidelt muhedad anekdoodid,
mis end juttudesse mahutasid ja tunnist tulijate pingeid jahutasid.

Tollal õppijate hindeid päevikutesse märgiti, mis tundi minnes kaasa haarati. 
Igal klassil oma päevik õpetajate toas kapis, selleks ettenähtud lahtris. 

Õpetajate toa uks oli alati lukust lahti, keegi ei pidanud korralist vahti.
Kahjuks pahalasi, kel leidus omavoli siseneda õpetajate tuppa
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Tallinna Meditsiinikooli õppejõud 1983. a. Eesreas vasakult neljas osakonnajuhataja Olga Tsober, 
osakonnajauhataja Urve Saag, ees keskel direktor Arkadi Michelson, tema kõrval paremal õppeala-
juhataja Linda Ehatamm, ametiühingukomitee esimees Hilja Mägi, praktika juhataja Ivi Gutman. 
Tagareas vasakult neljas endine direktor Pavel Petruhhin. (Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli arhiiv)

ja korda saata suli, et oma hindeid parandada, tulemusi mahendada.
Sellest õppenõukogus vastust tuli anda ja kibedat karistust kanda.

* * *
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Õppemetoodiline ja poliitiline 
kasvatustöö ideoloogilises valgusvihus

Õppetöös aluseks olevad programmid ja temaatilised plaanid saadeti Mosk-
vast ja need seondusid suure sotsialistliku oktoobrirevolutsiooni emade ja 
lastekaitse tagamise põhimõtetega, vt lk 21−23 „Programm. (1983). Kesk-
eriõppeasutustele – eriala sünnitusabi“. Õppeprogrammid olid kinnitatud 
Nõukogude Sotsialistlike Vabariikide Liidu (NSVL) Tervishoiuministee-
riumi õppeasutuste peavalitsuse poolt. Eesmärk oli valmistada ette kvali-
fitseeritud keskeriharidusega meditsiinitöötajaid töötamiseks raviprofü-
laktilistes asutustes kõrgema haridusega meditsiinipersonali alluvuses ja 
nende juhendamisel. Suurt tähtsust pöörati sanitaar-profülaktilisele tööle 
ja patronaažile (koduste haigete, sh laste järelevalve ja hooldus). 

Siinkohal meenuvad oma varasemast töökogemusest haiglas sõidud vaja-
likku varustust täis autoga maarajoonidesse ja asutustesse, et läbi viia naiste 
günekoloogilisi profülaktilisi läbivaatusi. Mõnedes asutustes kasutati kind-
lustamaks naiste läbivaatuste toimimist lausa survestamist: „Kui günekoloo-
gilisest profülaktilisest läbivaatusest keeldud, oled ka preemiast ilma jäetud.“ 
Kuigi sellised vägivaldsused olid häbistavad ja alandavad, sai töö korraldatud 
ja edasisi uuringuid vajavad patsiendid arstlikele vastuvõttudele suunatud.

Tallinna Meditsiinikooli kasvatustöö- ja tsüklikomisjonide aruannetest 
selgub, et õppetöö korraldamine ja juhtimine toimus lähtuvalt kooli kas-
vatustööplaanist, üldainete, üldmeditsiiniliste, kliiniliste ainete jne tsükli-
komisjonide tööplaanidest. Ülesanded olid järgmised: 1. Kõikides õppe- 
ja praktikatundides pidevalt teostada õpilaste kommunistlikku kasvatust 
ja materialistliku maailmavaate kujundamist. 2. Koordineerida kliiniliste 
ainete õpetajate tööd. 3. Seostada teoreetilisi teadmisi igapäevase praktili-
se eluga. 4. Pidevalt lülitada meditsiini uusimaid saavutusi õppeprotsessi 
ja praktikasse. 5. Korraldada lahtisi tunde, praktikume, vastastikusi tun-
dide külastusi. 6. Propageerida tundides näitlike õppevahendite laialdast 
kasutamist. Iga õppeaasta alguses oli õpetajal kohustus esitada tsükliko-
misjonile õpetatavate ainete programmid. Õppeprotsessi paremaks opti-
meerimiseks koostasid õppejõud õpetatavates ainetes temaatilisi kaarte. 
Õppejõud juhendasid õpilaste erialastel teemadel referaate, heaks tavaks 
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oli, et neis leidus seos ENSV Tervishoiuministeeriumi ja arstiteaduse 
arengu perspektiividega ning ettenähtud ENSV viisaastaku plaaniga.

Rühmajuhatajate ja komisjoni kaasabil valmistati ette regulaarseid metoo-
dilisi konverentse. Meenutan, et 1981/1982. õa-l toimus metoodiline kon-
verents teemal „Meditsiinikool ja tema kasvandik“. Konverentsiks ilmus 
hügieeni õppejõu koostatud konspekt-raamat „Väikelaste kasvatamine“, 
mille tutvustamiseks valmis ettekanne. Tol ajal ei arutatud tsüklikomisjoni-
de koosolekutel ega õppenõukogus sisulisi küsimusi, nt kuidas kujuneb õp-
pija isiksus õppeprotsessi kontekstis, selleks puudusid filosoofilised lähe-
nemised. Esiplaanil olid administreerimistemaatikaga seotud küsimused, 
kvantifitseeriv suhtumine, arvulised näitajad, kui palju edasijõudnuid, kui 
palju õppevõlglasi, kui palju puudumisi õppetöölt jne. Peamine eesmärk oli 
õppijates kommunismiehitaja moraalikoodeksile vastava kommunistliku 
maailmavaate kujundamine, sest koolipõlves kujunevadki maailmavaade, 
häälestatus tegelikkusesse, silmaring, inimsuhted, väärtused ja subjektiivne 
reaalsus. Maailmavaatest sõltub, milline valik elus tehakse, milliseks inime-
se mõtteviis kujuneb, missuguseid isiksuse omadusi inimene kannab ning 
mille eest on ta võimeline vastustust võtma. 

Poliitkasvatusel oli oluline osa tookordses Tallinna Meditsiinikooli admi-
nistratiivses tegevuses ja see toimus kooli parteiorganisatsiooni juhtimisel. 
Aluseks oli kooli kasvatustöö kompleksplaan ja parteibüroo kinnitatud 
ideoloogilise kasvatuse plaan, mille oli välja töötanud parteibüroo ning 
kooli administratsioon koostöös klassijuhatajate nõukogu, komsomoli-
komitee ja ametiühingukomitee esindajatega. Meenub, et peatselt pärast 
tööle asumist pidin paberkandjal koostama ja esitama lahtisel kommu-
nistliku partei koosolekul (kohustuslik kõigile töötajatele) ateismivastase 
loengu, konkreetset teemat siinkohal ei mäleta.

Nõukogude ajal poliitiline kasvatus koolielu ja töö toimimise alus, 
mida töötaja igapäevaselt tajus ja talus. 

Toimus pikki, igavaid, tüütavad igakuiseid lahtiseid kommunistliku partei 
koosolekuid, 

kus lõputult kõnelesid õppejõud isamaasõja veteranid. 
Viisaastakute plaanide sisu arutati ja nende enneaegset täitmist kiideti. 
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Osakonnajuhatajad õppevõlglastest ja puudujatest aru andsid
ja parandusmeetmetest ette kandsid. 

Osavõtt kõigile töötajatele kohustuslik,
 võimaluse eest osaleda pidid tundma austust ja olema tänulik.

* * *
Levinud olid kommunistlikud laupäevakud,

kus töötasid nii õpilased kui õppejõud,
nendest võttis osa kogu kooli personal.

Aknaid pesti, talviti topiti, kooliruume ja kooli ümbrust korrastati,
kevadeti ilupuid ja lilli istutati.

Õpperühmades oli planeeritud kaks korda aastas läbi viia temaatilised 
poliitinformatsioonid, kus edastati ülevaateid NSVL sise- ja välispoliiti-
kast, NLKP pleenumite materjalidest, viisaastakute ülesannete, (enamasti 
enneaegsetest) täitmistest. Õppijad olid enamasti kõik ENSV komsomo-
liorganisatsiooni sunduslikud liikmed ning komsomoli lahtistel (osavõtt 
kohustuslik ka mitteliikmetele) koosolekutel toimus üleliidulise kom-
munistliku noorsooühingu (ÜLKNÜ) kongressi otsustega tutvumine ja 
edasiste tööplaanide koostamine. Kõigis õpperühmades õpiti tundma V. I. 
Lenini, F. Engelsi ja K. Marxi teoseid ja nende põhjal koostati referaate.

Poliitkasvatustöö valdkonda kuulus ka ateistlik kasvatustöö, mille raa-
mes toimusid traditsioonilised ateismiteemalised referaatide konkursid ja 
ateismialased õpilaskonverentsid, näiteks võib tuua sellised teemad: „Re-
ligioon ja noored“, „Leninlikul teel“ jne ning paremaid referaate ka auta-
sustati. Toimusid ekskursioonid Tallinna revolutsioonilistesse lahingupai-
kadesse. Laiendati sidemeid vennasvabariikide meditsiinikoolidega (Riia, 
Vilnius, Leningrad). 

Omaette tegevused olid tsiviilkaitse õppused koolis, mis viidi läbi loen-
gute ja praktikumidena, kus harjutasime gaasimaskide pähepanemist ja 
nendega jooksmist. Siinkohal tekib küsimus, kuidas need gaasimaskid va-
jadusel oleksid abivajajateni jõudnud? Tsiviilkaitse oli NSVL-s suur prio-
riteet, õppustel puudumiseks pidi olema tähtis põhjus, nt haiguse puhul 
arstitõend.
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1980. aastatel õppetöös kasutatud ämmaemanda eriala venekeelne programm – temaatiline plaan 
(lk 22 ja 23) (Sünnitusabi. Programm, 1983: 4–5)
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Õppeprotsess – illusioon ja tegelikkus

Nõukogudeaegne haridusmudel koosnes rangest distsipliinist ja etteantud 
korralduste täitmisest, riik teadis, kuidas toimida, inimeste oma mõtlemi-
ne oli välistatud. Mida kujutab õppeprotsess tegelikult, selle temaatikaga 
tutvusime põhjalikult järgmisel kümnendil mitmetel täienduskoolitustel. 
Nõukogude ajal ei arvestanud keegi õppijate erinevaid õpivajadusi, õpeta-
ja põhiline eesmärk oli kogu planeeritav materjal tunni jooksul õpilastele 
edastada, loengutesse küsimustega vahelesegamist peeti häirivalt halvaks 
tooniks. Küsimusi võis esitada loengu lõpus, kuid selleks ajaks oli soovi-
tud küsimus juba ununenud ja õpetaja vastuseks võis olla, et tegemist on 
rumala küsimusega. Palju olenes ka õpetaja isiksusest ja tunni ülesehitu-
se metoodikast, loengu ülesehitusest, mis võis olla igavavõitu ja väsitav 
kuulata. Range nõue õpetajale oli konspektide koostamine enne õppetöö 
algust, loengu ajal raamatutest, õpikutest mahalugemine oli taunitav. Mä-
letan, et uued, tööd alustavad õpetajad pidid esitama oma konspektid õp-
pealajuhatajale või tsüklikomisjoni esimehele. Esines juhtumeid, kus vas-
tava konspekti puudumisel töökoormust vähendati ja õppeaine määrati 
teisele õpetajale lugeda. Õppetöö oli õppijate jaoks küllaltki monotoonne 
ja pingutav, kuna loengutes pidi kiiresti konspekteerima ning olema aktiiv-
ne kuulaja. Samas, kiiresti kirjutades käsi väsis ja ka uni tikkus peale. Tähe-
lepanu võisid häirida ka pidevalt jutlevad, segavad kaasõppijad. Konspek-
teerimine oli väärtuslik oskus loengu sisu põhielemendid kirja panna oma 
õpistiilile sobival viisil, et hiljemalt lugedes oluline ebaolulisest konspekti 
sisust selekteerida. Eristada tuli võtmeidee kõrvalistest detailidest. Levi-
nud oli ka kursuseõdede tarbeks läbi kopeerpaberi konspekti kirjutamine, 
sest sagedased põhjuseta puudumised olid tavapärane nähtus. Erialane 
kirjandus oli valdavalt venekeelne ja leidis raamatukogus mittesagedast 
kasutamist, vaatamata sellele, et eestikeelsetele rühmadele õpetati erialast 
vene keelt, mida oli võimalik haiglas, näiteks kitli taskus oleva spikri kaas-
abil praktiseerida. Õppijatele meeldis illustreerivate, näitlike õppevahen-
dite, erialaga seonduvate tabelite, fotode, skeemide, graafikute, jooniste 
jm demonstreerimine loengute ajal. Kiitust pälvisid ja meeltmööda olid 
need õpetajad, kes oskasid siduda oma loengud näidetega erialasest prak-
tilisest tööst. Õpilastele oli väga meelepärane pärast praktika sooritamist 
arutleda ja ka vaielda praktikal nähtud, kogetud erialaste situatsioonide 
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lahendamise teemadel, diskuteerida koolis õpitu ja praktikabaasis nähtud 
toiminguid silmas pidades. Seda võiks võrrelda n-ö ajutreeninguga, kus 
avatud meeltega entusiastlikult hekseldati läbi praktiliste toimingute eri-
nevad võimalused, nii nagu õpiti koolis, tuginedes tolleaegsetele NSVL 
õppeprogrammidele, võrreldes sellega, mis toimus praktikabaasis. Oma 
mõtteid, sealjuures seoseid luues, sai lõpuni mõelda ja siseringis arutada, 
hoolikalt mõeldes, mida avalikult välja öelda ja kirjutada.

Arutelud abistasid aine omandamisel ja eksamiteks valmistumisel, mis 
toimusid igal õppeaastal suuliselt. Riigieksamite komisjoni esimehena is-
tus laua taga alati keegi haigla arstidest, ämmaemanda erialal enamasti too-
kordse Pelgulinna Sünnitusmaja peaarst dr E. Petermann või ka Tallinna 
peagünekoloog dr L. Veidebaum ja eriala õpetajad.

Vastavalt tsüklikomisjoni tööplaanile oli kohustuslik regulaarne vastasti-
kune õpetajate tundide külastamine. Osakonna juhatajana oli lisaks tun-
nikülastustele minu töökohustus ka haigla praktikumide toimumise ja 
temaatika kontrollimine vastavalt õppeaine programmile. Tulemustest 
tehti kokkuvõtteid tsüklikomisjonide koosolekul. Probleeme tekitas õpe-
taja mitteilmunine õppetööle etteteatamata, mida ikka vahetevahel juhtus. 
Sellesse suhtuti äärmise tõsidusega, mis päädis isegi töösuhte lõpetami-
sega. Põhjuseks võisid olla õpetajate öövalved haiglas, näiteks operatsioo-
nid, protseduurid, mis kestsid planeeritud kellaajast kauem, kuid see oli 
vabandatav. 
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Kartulipõllule

Meenutan, sügiseti kolhoosid, sovhoosid palusid koolidelt abi, 
viljakoristustöödel majandid vajasid abikäsi. 
Igale õpilasrühmale määrati õpetaja kaasa, 

kindlam õpilasi kodust eemale saata. 
Esimees meid vastu võttis, korraldusi jagas, 

distsipliin olgu majas, vältigem intsidente, korrarikkumisi ja lamente.
Õpilaste kodune rangus jäänud seljataha,
nüüd teha võis kõike, mida iganes tahad.

Õpetajal öine uni tuli unustada ära,
vaikselt kui valvekoer ta liikus ümber maja.

Kes puuriida taga sigaretti proovis, kes veinipudelist tuju tõsta soovis.
Veinipudelid, sigaretikarbid ära võeti, kontorisse hoiule anti. 

Lahkudes koos kartulikottidega linna kanti. 

Tallinna Meditsiinikooli lasteasutuste meditsiiniõdede rühm Kullamaa kolhoosipõllul 1986. a. Eesreas 
vasakult kolmas meie brigadir, neljas õpetaja Urve Kaasik-Aaslav. Foto: erakogu
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Tähtpäevad ja peod koolielus

Kõigi NSVL tähtpäevade, sh mai- ja oktoobripühade raames kooli saalis aktu-
seid peeti. 

Lava ette punase kaleviga laud kaeti, 
mille taha istet võttis eeskätt parteiorganisatsioon 

ja kogu tollast kooli juhtiv administratsioon. 
Aktuste alguse määras hetk, kui ENSV hümni saatel saali kanti lipp,

 samas ka lipuvalve tagati, õppijate poolt regulaarselt vahetati. 
Aktustel kommunistlikku parteid ja valitsust ülistavaid kõnesid peeti. 

suure sotsialistliku oktoobrirevolutsiooni saavutusi kiideti, 
tublimatele õpetajatele ja õppijatele kiitus/aukirju jagati. 

Tavapäraselt aktuse lõpetas kultuurikava, selleks mõni temaatiline luuletus või 
klaveripala.

* * *

Mai- ja oktoobripühad olid NSVL-s tähtsad töörahva riigipühad. Oktoob-
rirevolutsiooni aastapäeva tähistati 1917. aastal aset leidnud suure sotsia-
listliku oktoobrirevolutsiooni auks kahel töövaba päeval 7. ja 8. novembril 
aastatel 1927–1991. Sel puhul peeti hulgaliselt kõnesid, raadios, televisioo-
nis esinesid ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi tollane esimees kui ka teised 
valitsuse liikmed. Oktoobripühade ajal korraldati kõikjal NSVL-s, ka Tal-
linnas paraade, millest osavõtt oli kogu elanikkonnale, s.o eelkõige asutuste 
töötajatele ja haridusasutustele vabatahtlik-sunniviisiline, tegelikult kohus-
tuslik. Organiseeritult osales paraadidel ka meie Tallinna Meditsiinikooli 
töötajate vilgas kollektiiv. Oli põhjust ka rõõmustamiseks, seoses pühadega 
saabus poodidesse müügile nõukogudeaegset defitsiitkaupa: vorsti, viine-
reid, lahustuvat kohvi, erinevaid maiustusi, kohukesi, apelsine, banaane 
jms. Pealegi olid seoses riigipühadega ka tööst vabad päevad. Vahel mindi 
pärast paraadi mõne kolleegi juurde vaba päeva tähistama. 

Meenuvad oktoobri- ja maipühade aegsed paraadid, 
tänavad suleti, liiklust reguleeriti, paraadmarss kaootiline,

 rohkem seismine kui edasiliikumine rütmis paar sammu edasi, siis jälle tagasi. 
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Punaste lippude ja loosungitega lehvides 
kõnniti Võidu väljakule (praegune Vabaduse väljak) püstitatud tribüüni eest 

mööda. 
Hõigati, karjudes valitsust ülistavaid hüüdeid, 

lauseid, nt „Elagu ENSV kommunistlik partei!“, „Elagu leninlik töörahvas!“, 
„Au nõukogude rahvale – kommunismiehitajatele!“ jms. 

Kõlasid ka hüüded kiituseks sotsialistliku töö kangelastele. 
Hüüdjate häältes varjamatu vene aktsent valitseja/võitja domineeriv 

fragment. 
Oli ka juhtumeid, kus sõnakasutus pigem riigivaenulik, 

hääletämber sealjuures vaiksem, hüüdja uje, häbelik. 
Kohal miilitsa järelevalve, eesmärgiks paraadil marssijate jälgimistarve.

Mõni tõsine parteilane ehk nautiski seda, 
kuidas mööda looklev lihtne töölisklass imetles teda ja neid, tribüünil seisjaid. 

Paljude jaoks oli see ainult rutiin ja õhtul nauditav Moskva viin…

* * *

Pidusid, töötajate juubeleid kooli saalis tähistati, 
vajalik varakult kohale toimetati. 

Defitsiidist polnud siin mingisugust juttu, alati abiks oli kauplustes tutvus. 
Pidusid peeti õhtusel ajal, kui kõik oli vaikne, tunnid läbi ja rahu majas. 

Vahetundidel toimus võileibade valmistamine, saali ja lava põhjalik 
kaunistamine. 

Lauad ja toolid seati ritta, et hiljem mitte aega viita. 
Aeg oli hinnas ja aega nappis, õpilasedki tulid appi. 

Võimalusel mõni bändki kohale telliti või siis akordioni-kidramees ära räägiti. 
Kõnesid peeti, juubilari tänati ja kiideti, tema austuseks 

sovetskoje šampanskoje klaase tõsteti. 
Muusika saatel vesteldi, naerdi, tantsiti, 

(nt tol perioodil populaarne – tibutants, Soomest pärinev seltskonnatants 
jenka), 

seltskondlikke laule lauldi, mida kõik teadsid ja kaasa laulsid 
1980. aastatel tuntud ansamblite Palderjan, Justament, Fix, Vitamiin 

repertuaarist, 
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aega rõõmsalt, pingevabalt nauditi. 
Vahel tekkis suhtekolmnurki, mida rahumeelselt lahendati, 

erimeelsused tasandati, sarmikad suhted mahendati.
Enne südaööd peod siiski lõpetati. 

Hommik uut algust nõudis.

* * *

Enne vaheaega nääripeod kooli traditsiooniks,
 kus keegi näärivana kehastada proovis, kui kehamass näärivana kuube 

soosis. 
Ta meile head uut aastat soovis. 

Kingi saamiseks salmi tuli lugeda, polnud võimalik peitu pugeda, 
võis ilmekalt luuletusi lugedes „särada“ ja näärimeest kingi eest tänada.

* * *

Tallinna Meditsiinikooli 40. aastapäeva juubelit tähistas kool väga põhja-
likult. Toimus temaatiline konverents, õppejõudude metoodiliste tööde 
ja õpilastööde näitus. Erialade kaupa kohtusid vilistlased, nt akušööride 
kokkutulekul kinkis vilistlane koolile oma õpilaspileti nr 1, mis oli väljas-
tatud Tambovis 1943. a. Interklubis Vigri toimus tujuküllane kohtumine 
vennasvabariikide meditsiinikoolide õppejõudude ja õpilastega. Kooli 
õnnitlesid ENSV ja mitmed naabervabariikide koolide esindajad. Kooli 
40. aasta juubeliks oli direktori initsiatiivil avatud rohkete eksponaatidega 
näitus „Meedikud sõjasangarid“.
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Tallinna Meditsiinikooli spordialane 
tegevus, kooli traditsioonid ja kooli 

lõpetamine

Ei saa ilma spordita
Tallinna Meditsiinikoolis viidi läbi regulaarselt sportlikke üritusi ja osa-
leti erinevatel spordivõistlustel. Spordikroonikast võib lugeda mitmetest 
sportlikest saavutustest. 1980/81. õa ENSV keskeriõppeasutuste meist-
rivõistlustel saavutati laskmises I koht, korvpallis III koht, rühmvõimle-
mises III koht, ujumises IV koht. Sama õppeaasta Tallinna keskeriõppe-
asutuste esivõistlustel oli tulemusteks ujumises I koht ja laskmises I koht.

1981/82. õa ENSV keskeriõppeasutuste meistrivõistluste saavutused olid 
järgmised: korvpallis I koht, suusatamises I koht, VTK (üleliiduline keha-
kultuurikompleks „Готов к труду и обороне СССР“ – „Valmis tööks ja 
NSVL kaitseks“) mitmevõistluses I koht, laskmises II koht, sisekergejõus-
tikus II koht, rühmvõimlemises III koht. Sama õppeaasta Tallinna kesk-
eriõppeasutuste esivõistlustel saadi suusatamises I koht, VTK mitmevõist-
luses I koht, laskmises II koht, kergejõustikus II koht, rühmvõimlemises 
II  koht. Sportlik-tervistavatest üritustest korraldati ülekoolilisi matka-
päevi ja suusapäevi, nt 1981/82. õa Nõukogude armee aastapäeva raames 
toimus talvine suusalaager Viljandis. 1981/82. õa spordiaruandest selgub, 
et sel õppeaastal toimus kokku 39 sportlikku üritust.

Alustati kehalise kasvatuse metoodilise kabineti loomist. Valmisid spor-
divimplid, embleemid, võistlejate rinnamärgid jms. Ehitati karikate ning 
autasude vitriin. Jätkus töö spordikroonika täiendamise vallas.

Kindlaks kujunenud tavad
Tallinna Meditsiinikooli iseloomustasid alljärgnevad traditsioonilised üri-
tused, v.a aktused riiklike pühade puhul ja lõpuaktused:

Tallinna Meditsiinikooli „õpilaseks löömine“, koolisisene konkurss „Pa-
rim meditsiiniõde“ ja „Parim lasteasutuse meditsiiniõde“ tootmisprakti-
kaaegne õpilasvahetus Riia 4. Meditsiinikooliga, õpilastööde konverents, 
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ateismialaste referaatide konkurss, „Viimase kella“ tähistamine ja õpilas-
tele mini-koolikellade kinkimine, ülekoolilised suusapäevad Nelijärvel, 
ülekoolilised matkapäevad Harkus, õppejõudude kevadised matkad loodus-
kaunitesse koduloolistesse paikadesse.

Koolist lootusrikkasse elukooli
Enne kooli lõpetamist tuli läbida lõpu- ehk tootmispraktika, seejärel toi-
musid lõpueksamid, mille läbinud õppijad määras Tervishoiuministee-
rium töökohtadele.  

Osakonnajuhatajana meenutan, et enne tootmispraktikale siirdumist toimus
„Viimane koolikell“,

 pidulik üritus kooli saalis, kus mälestuseks saadi mini-koolikell. 
Tootmispraktika load edastas osakonnajuhataja, 

eelduseks õpilase korras matrikkel/ õpinguraamat (semestrite ained koos 
positiivsete 

hindamistulemustega) ja korras sanitaarraamat (läbitud tervisekontroll). 
Võlgnevustega praktikale ei lubatud, õppenõukogu otsusega tagatud.

Oli rühkimist, ähkimist ja pisarate pühkimist 
ning kiirustades võlgnevuste likvideerimist. 

Kooli lõppu jõudmine oli igale õppijale elutähtis sündmus, 
mis vajas ka põhjalikku tähistamist, eelnevalt tutvuste leidmist ja lõpukleidi 

õmblemist 
ning aktusel välja paistmist, kõigile silmatorkavalt sädelemist ...

* * *

Kooli lõpetamiseks tuli vastavalt erialale riigieksamid sooritada, 
et riigieksamikomisjoni otsusega nõutav kvalifikatsioon ja diplom tagada. 

Kes cum laudet saada ihkas, see suurelt unistada tihkas, 
edasi minna ülikooli, et täita oma ammust soovi.

* * *

Meditsiinikooli tähtis sündmus 
lõpetajate Tervishoiuministeeriumi määratud kohustuslik töökohtadele 

suunamine. 
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Õppeedukuse põhjal hinnete pingerida moodustati, 
mille alusel töökohtadele määrati 

ja kolmeaastane ametikohustus tööpaigaks kinnitati. 
Kui suunamine nii mõnegi lootusi pettis ja soovitud töökohast ilma jättis, 
siis abielu vaigistas pahameeletormi ja töökoht määrati abikaasa elukoha 

järgi. 
Perifeersesse maakolkasse peljati minna, enamus soovis jääda tööle linna. 
Õppejõuna tundsin mõneti kurbust ja ka rõõmu, püüdsin rahustada neid, 

kes vajasid lohutavat sõõmu, kolm aastat saab kiiresti läbi, 
siis meelepärane tööpaik vali.

* * *
Lõpuaktused pühalikud sündmused,

eeskätt lõpetajad rõõmustasid,
õppejõudki oma aastatepikkust panust tunnetasid.

Maja sees ja ümber liikusid külaliste lillevoorid,
ümberringi kõlasid südamlikud õnnesoovid.

Direktor endisi õpilasi kolleegideks nimetas, kättpidi õnnitles ja nimepidi 
sinatas. 

Kui lõpetajad lahkusid, tühjustunne puges hinge, 
samas ka kergendus, üks töölõik läbi ja lahenes pinge.
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Lasnamäe Akadeemias

Eesmärgistatud koolituste kaudu toetatakse nii erialaoskuste kui ka töö-
elu üldoskuste arendamist. Peale Tartu Riikliku Ülikooli (Tartu Ülikool) 
täiendusteaduskonnas sünnitusabi ja günekoloogia valdkonna täienduse 
läbimist õnnestus mul 1983. aastal osaleda huvitaval ja arendaval koolijuh-
tide täienduskoolitusel E. Vilde nimelise Tallinna Pedagoogiline Instituudi 
(Tallinna Ülikool) haridusjuhtide ettevalmistus- ja täiendusteaduskonna 
andragoogika kateedris. Loengud toimusid põhiliselt Lasnamäel ja seetõttu 
nimetati paika „Lasnamäe Akadeemiaks“. Seal võeti meid vastu teadmisega, 
et me ei ole siia tulnud pelgalt teadmisi saama, vaid nägema, mõtlema, loo-
ma, mõtestama, arendama oma ametialast kirjaoskust ja loomingulist vaba-
dust. Teadmiste sügavust ei saa hinnata teadmiste hulgaga, igasugusel tead-
misel on ainult siis väärtus, kui see aitab jõuda mingile järeldusele, sh huvi 
omab suuremat väärtust kui teadmine. Õppejõud Heino Liimets rõhutas, 
et inimene peab ise suutma pidevalt juurde õppima ja oskama ka teadmisi 
üle kanda, kui inimene enesega rahule jääb, see viitab vaimu kitsenemisele 
või väsimuse tunnusele. Igaühel võiks olla üks „tagakamber“, kus saaks va-
hetevahel endasse vaadata individuaalseteks mõtteelamusteks, äratades en-
das loovat energiat. Haridus nõuab uuendamist, selleks peab aga inimene 
teisenema, samas eneseks jääma. Suurimaid ühiskondlikke seaduspärasusi 
on kultuuri fenomen. Sealne pakutav haridusjuhtide täienduskoolitus oli 
tihedalt seondunud kultuuriga. Meile selgitati, et õpetaja isiksuse väärtu-
se indikaatoriks on tema suhe kultuuriga, mille põhikandjaks on haridus. 
Isiksuseks olemist iseloomustab arengujanu, kultuuriline areng. Õpetaja ei 
ole üksnes teadmiste andja, vaid kultuuri kandja. Täiendusteaduskonnas 
oli oma koolikultuur ja kreedo, allikaks H. Jürissoni luuleread:

Siin iialgi mööda ei minda,
siin iialgi peitu ei poeta
ja taevast ja mullapinda

siin kellegi omaks ei loeta.
Siin varjud ei muundu, ei moondu,

kontuure siin miski ei riiva,
kui päikese järel joondud

ja ise ei kisu kiiva.
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Siin leidudest leidjad ei vaiki
ja kaotajad kaotust ei eita

ja sootumaks puutub siin paikki,
kus tülikat tõde peita.

Meile selgitati, et suhe kultuuriga on pedagoogidele kohustuslik, sest kul-
tuur aitab elu mõtestada kunstide ja filosoofia abil. Samas tähendab see ka 
oskust luua ja kasutada juhtimisteooriaid, ergutab huvi looduse ja inim-
ühiskonna ülikeerukate seaduspärasuste vastu. Kultuur ei ole ainult ma-
teriaalsed ja vaimsed väärtused, laiemas mõistes tähendab kultuur kogu 
inimtegevust, on väärtuste loomise protsess. Haridusasutus on eelkõige 
kultuuri kandev ja andev asutus, sest kultuur elab ja aktualiseerub ainult 
inimeses ja tema vaimus, seetõttu enam tähelepanu pöörata kultuurikand-
jale, s.o õpetajale, tema isiksuse kvaliteedile. Meil, väikerahval, kes püsime 
kahe kultuuri liitekohal, on raskusi, peame väljendama end mitmes keeles, 
on vajadus üle minna arutamise demokraatialt otsustamise demokraatiale. 
Seetõttu on oluline mõelda hariduse tuleviku- ja arenguprobleemide üle, 
esmajoones kaevuda kultuurikihtidesse, et haridusest saaks haritus. See, 
mida teame, on piiratud, aga see, mida ei tea, on lõputu. 

Meid, täienduskursuslasi ootasid ees kaks kuud põnevaid mõttevahetusi, 
sisukaid kohtumisi, mahukaid iseseisvaid töid, isetegemist, isekogemist. 
Meil kõigil oli õigus isikupärasele arenemisele. Selle kaitseks on V. Panso 
kirjutanud, et isikupära hakkab ilmnema juba koolis, seda ei tohi põlata, vaid 
arendada. See on kõige hinnalisem, sest sellest saab alguse inimese stiil, saab 
alguse inimene ise, kordumatu looja. Meile sisendati, et isikupärane, sisukas, 
huvitav, avara maailmapildiga on inimene, kes peale oma eriala tunneb-teab 
palju muudki, olemata sealjuures laialivalguv kõiketeadja. Peale õppejõudu-
de H. Liimetsa, R. Virkuse, L. Türnpuu jt autoritaarsete professorite loen-
gute oli meil kohtumisi luuletajate J. Kaplinski, D. Kareva jt. Käisime teat-
rietendustel, kontsertidel, muuseumides, nt Kuressaare ajaloolise linnuse 
külastus, lisaks omavahelised kohtumisõhtud koos õppejõududega. 

Kogu koolitus oli värskenduseks ja ergutamiseks senisele igapäevatööle 
koolis. Kokkuvõttes võib tõdeda, et kursuse ainestik oli suuresti omast 
ajast ees, me ei kuulnud kordagi viiteid NLKP kongressidele, viisaastakute 
plaanidele ja nende ületamisega seotud saavutustele, poliitikale üldse (või 
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siis nii möödaminnes, et siinkohal see ei meenu). Koolitus pani mõtlema 
elu ja haridusprobleemidega seotud uuenduste üle, mis sünnib otsingutes 
ja avastustes. Jõudsin järeldusele, et lisaks juurde õppimisele on elus vaja 
ka asju läbi mõelda ja ka teistsuguseid arusaamu ning mõtteviise mõista, 
Arenemisvõime on eelkõige seotud mõtlemisvõimega. Mõttelaad on kul-
tuuri oluline osa. Mõtteid aitab värskena hoida ka enesejälgimine, kõige 
tulemuslikum kasvatus on eneseharimine ja -kasvatus. Idamaade tarkus 
ütleb, kes tunneb iseennast, on haritud, kes võidab iseennast, on võimas. 
Töö romantika seisneb selles, kui osata igapäevastes tegevustes näha selle 
muutumise omapära, mille loojaks sa ise oled. Elu kogu tuum peitub 
tegudes, oskuses sõnadelt üle minna tegudele, sest teod toovad rahuldust 
ja kinnistuvad kogemustes. Elu eetika määrab selle, kuivõrd lähedal olla 
kõlbelisele vajadusele: maailmas midagi ei muutu, kui inimene midagi ei 
muuda. Arvatakse, et inimene, kel säilib uudishimu, kes suudab muutuda 
ja pidevalt uut otsida, ei vanane kunagi.
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Kaheksakümnendad aastad uuel kursil 

Hariduselu ja kooli ajalugu on teatavasti tihedalt seotud muutustega ühis-
konnas, millest siinkohal mõningane kokkuvõtlik tagasivaade. 1980. aas-
tad olid maailmas pöördelised, mis hõlmasid ja „kõigutasid“ ka Eesti 
ühiskonda. Juba 1980. aastate alguses hakkas tasapisi ilmnema sotsialist-
liku maailmasüsteemi kriis ja sellega seotud majanduslanguse tunnused. 
NSV Liidu rahvusvahelist positsiooni nõrgendas edutu Afganistani sõda 
ja kontroll Ida-Euroopa üle näitas samuti vähenemistendentsi. 1985. aas-
tal valiti NSV Liidu kommunistliku partei juhiks Mihhail Gorbatšov, kes 
mõistes uuenduste vajalikkust, püüdis riigisüsteemi täiustada ja arendada. 
Ta algatas nn perestroika ja glasnosti poliitika, ent sotsialistlikku korda 
polnud enam võimalik reformidega päästa. 

1980. aastatel, eriti lõpuperioodil, hakkasid tasapisi tõstatuma küsimused 
Eesti omariikluse taastamisest. Esimene suur omaalgatuslik rahvuslik-
poliitiline meeleavaldus toimus 1987. aasta augustis Hirvepargis, kus 
nõuti Molotov-Ribbentropi pakti ja selle salaprotokollide avalikustamist ja 
selle tagajärgede likvideerimist. (Etteruttavalt, et 1989. aasta lõpul tun-
nistas NSV Liidu Rahvasaadikute Kongress salaprotokollide olemasolu ja 
kuulutas need kehtetuks). Miiting oli rahumeelne, kuid esitas olulise välja-
kutse kommunistlikule diktatuurile, olles üheks Eesti Vabariigi taastamise 
õigusliku järjepidevuse aluseks. Miitingul osalejate arv näitas, et ühiskond 
hakkas politiseeruma ja organiseeruma. 1988. aastat peetakse laulva revo-
lutsiooni aastaks. 11. septembril 1988 toimunud üritusel „Eestimaa laul“ 
nõudis iseseisvumist Eesti Muinsuskaitse Seltsi esimees Trivimi Velliste. 
1.–2. aprillil toimus loomeliitude ühispleenum, kus arutati rahvuskultuu-
ri olukorda ja avaldati rahulolematust Eesti NSV juhtkonnaga ning nõuti 
suuremaid õigusi rahvusteadustele. Need seisukohad leidsid rahva toetu-
se, kuna loomeinimestel oli rahva hulgas autoriteet. 6.–13. juunini toimu-
sid nn öölaulupeod, kus ka meie mõne kolleegiga Tallinna lauluväljakul 
osalesime. See oli kirjeldamatult võimas tunne, isegi nüüd sellele tagasi 
mõeldes. Lauldi peamiselt isamaalisi laule. 17. juunil toimus Rahvarinde 
eestvedamisel Tallinna lauluväljakul ca 150 000 osavõtjaga meeleavaldus. 
Sellest meeleavaldusest levis maailma ka mõiste „laulev revolutsioon“. 
1989. aasta 24. veebruarist alates hakati jälle tähistama iseseisvuspäeva, 
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siis heisati sinimustvalge lipp Toompeal Pika Hermanni torni. 1990. aas-
ta 30. märtsil kehtestas ENSV Ülemnõukogu üleminekuperioodi, mille 
lõppeesmärgiks kujunes omariiklus. 8. mail muudeti ära riigi nimi – Eesti 
NSV-st sai Eesti Vabariik, samas Eesti kuulus endiselt NSV Liidu koossei-
su, kasutusele võeti Eesti Vabariigi endised sümbolid: lipp, vapp ja hümn. 

Siinkohal väärib märkimist see, et vaatamata tol ajal vene keele domineeri-
misele ühiskonnas, sh haridusasutustes, saab tõdeda ja kiita seda, et Tallin-
na Meditsiinikoolis, nii nagu mitmetes teisteski kakskeelsetes nõukogu-
deaegsetes haridusasutustes, õnnestus säilitada eesti keel hariduskeelena. 
Juba esimese Eesti Vabariigi üheks olulisemaks asjaks peeti keele korral-
damist nii, et see võimaldaks anda emakeelset kõrgharidust. Emakeelne 
haridus tähendab emakeeles mõtlemist, kujundades isiksuse terviklikkust 
ja väärtusi. 
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Kaheksakümnendate aastate kokkuvõte

Oli aeg nii hea või halb, kui ta oli, aga üks kaheksakümnendate aastatega 
seotud peatükk Tallinna Meditsiinikooli elukaares, minu meenutuste kau-
du, oli lõppemas, näidates kooli püsimajäämist ja tegutsemist nõukogude-
aegse diktatuuri tingimustes. Eelpool kirjeldatud sündmused tõid kaasa 
uue ärkamisaja ning entusiasmi ja olid üheks muutuste ja uuenduste alu-
seks Eesti haridussüsteemis, sh Tallinna Meditsiinikoolis, mis algas pärast 
Eesti riikliku iseseisvuse väljakuulutamist 20. augustil 1991.     

Nüüd oli lootust edasikestmise ja uute arengute suunas, mis leidsidki kin-
nitust 1990. aastatel. Luule kaudu avalduvad sageli mõtted selgemini, see-
ga arvan, et selle peatüki lõppu sobituks üks salm Artur Alliksaare 1966. a 
Loomingu Raamatukogus ilmunud luuletusest „Aeg“:  

/.../ 

Ei ole mõttetult elatud aegu. 
Mõte ei pruugigi selguda praegu. 

Vähemat, rohkemat olla ei võinuks. 
Parajal määral saab elu meilt lõivuks. 

/.../ 
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Üheksakümnendad aastad 
Tallinna Meditsiinikoolis

Ülo Nugise ajalooline haamrilöök 20.08.1991 kell 23.03 kinnitas Eesti 
riikliku iseseisvuse. Nii see uus ja kiire muutuste ajastu algas.

Elu oli pöörde teinud, uued rajad, suunad leidnud.
Kuidas minna edasi, eesmärgid seadmist vajasid?

Kust leida soodsaid lahendusi, tegevuste rakendusi?
See lükkas mõtted liikvele, lahustades kõik barjäärid,
mõttemalli määratlused, luues uued väärtussfäärid.

Nüüd puhusid Euroopa tuuled, aeg mõelda, tegutseda suurelt.
Leida euroopalikud lahendused, õppeprotsessi arendused.

Uus mõtteviis tervishoius ja hariduses 

Oli aasta 1991, meenub hommik pärast Eesti iseseisvumise väljakuuluta-
mist. See tööpäev algas mul hommikuse vastuvõtuga I Naistenõuandlas, pä-
rast lõunat kiirustasin kooli. Õdedena töötas naistenõuandlas mitmeid vene 
emakeelega õdesid, kes juhataja dr Sirje Raukase korraldusel 1980. aastate 
lõpust alates osalesid regulaarselt eesti keele kursustel ja muuhulgas palusid 
sageli minul oma eesti keeles kirjutatud iseseisvaid töid kontrollida. Tava-
päraselt oli hommikuti majas siginat-saginat küllaga, registratuuris olid pat-
siendid end günekoloogide vastuvõttudele broneerimas ja kabinettide uste 
taga istusid ootel enamasti rasedad naisterahvad. Sel hommikul oli nõuand-
las äärmiselt vaikne. Aktiivne ja rõõmsa, elava olekuga õde, kes koos minuga 
kabinetis töötas, liikus sel hommikul vaiksel sammul alandliku olekuga „pea 
maas“. Minu küsimusele, mis teda vaevab, vastas, et tema kui vene inimene 
on oma tuleviku pärast väga mures seoses ühiskonnas toimunud muutus-
tega. Mis mul üle jäi, püüdsin teda rahustada. Murelik meeleolu venekeel-
sete kolleegide hulgas püsis nõuandlas veel mõnda aega.

Missugused muutused olid toimunud tervishoius ja hariduses? Juba 1978. 
aastal Alma-Ata deklaratsioon kujunes 20. sajandi oluliseks muutuseks 
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rahvatervise vallas ja selles määratleti esmatasandi tervishoid kui võti 
„Tervis kõigile“ eesmärgi saavutamisel.

1988. aastal toimus Viinis Euroopa õenduskonverents, mis andis uue 
suuna nii õdede ja ämmaemandate tööle kui ka sellekohasele haridusele. 
Tähelepanu pöörati eelkõige esmatasandi tervishoiule, kus suund kõigi 
patsientide võrdsusel, tervise säilitamisel ning edendamisel, haiguste en-
netamisel ja ühiskonna osaluse suurenemisel. Konverentsil töötati välja 
kriteeriumid, mille alusel hinnata õendus-ämmaemandustegevuse kvali-
teeti parema tervise nimel. See konverents sai ka uue õppekava koosta-
mise üheks lähtealuseks. Eesti oli tunnistatud sobivaks kandidaadiks, 
alustamaks läbirääkimisi Euroopa Liiduga ühinemiseks. See omakorda 
seadis uued nõudmised rahva tervise ja heaolu küsimuste lahendamiseks, 
sotsiaalvaldkondade arengu ja toimimise korraldamiseks ning kutsetööta-
jate ettevalmistamiseks. Kõikides Euroopa Liidu liikmesriikides, eriti aga 
Kesk- ja Ida-Euroopa maades, kus toimusid suured poliitilised, majandus-
likud, sotsiaalsed ja demograafilised muutused, oli 1990. aastatel tervis-
hoiu reformimine kas pooleli või kavandamisel.

Tallinna Meditsiinikool. Ämmaemanda eriala teise kursuse lõpukell 1992. novembris. Ees keskel 
õppealajuhataja Karl Kuuse, paremalt neljas osakonnajuhataja Urve Kaasik-Aaslav. (Tallinna Tervis-
hoiu Kõrgkooli arhiiv)
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Tervishoiureform osutus möödapääsmatuks ka Eestis. Eesti tervishoiu-
reform sai alguse ravikindlustuse seaduse vastuvõtmisega 1991. aastal ning 
kindlustusmeditsiinile üleminekuga 1992. aastal. Tervishoiukorralduse 
seadus, mis võeti vastu 1994. aastal, muutis arstiabi korralduse ja finantsee-
rimise põhimõtteid. Arstiabi eesmärk oli arstiabi kättesaadavuse paranda-
mine, tervishoiuasutuste ja tervishoiutöötajate tegevuse koordineerimine 
ning tervishoiualase perepoliitika väljatöötamine. Arstiabi koondumine 
kaasaja tasemele vastava kõrge kvalifikatsiooniga personali ja tehnoloogi-
lise aparatuuriga varustatud keskustesse. Mõeldi küll arstiabi korraldusele, 
kuidas aga reguleerida õdede ja ämmaemandate tegevust? 

1989. aastal ilmus Maailma Terviseassamblee resolutsioon (WHA42.27), 
kutsudes liikmesriike üles julgustama ja toetama õendus-/ämmaeman-
duspersonali riigi tervisealaste tegevuste planeerimisel ja elluviimisel. 
1993. aastal algatas Maailma Tervishoiuorganisatsiooni (MTO) Euroopa 
õdede ja ämmaemandate osakond liikmesriikide palvel projekti „Õendus 
muutuses“ (Nursing in Action), mille eesmärk oli toetada õdede ja ämma-
emandate tegevust vastavalt strateegiale „Tervis kõigile 21. sajandiks“. Seal 
märgiti, et õenduse põhiharidus peab liikuma esmatasandi tervishoiu suu-
nas. Projektil „Nursing in Action“ oli neli peamist fookust: esiteks õendus-
abi pakkumine üksikisikutele, peredele, rühmadele ja õenduse juhtimine. 
Projekti „Nursing in Action“ teine komponent keskendus patsientide/
klientide ja ka tervishoiutöötajate õpetamisele, kolmas komponent toetas 
tervishoiumeeskonna tõhusa liikmena tegutsemist, tehes koostööd üksik-
isiku, perede ja kogukonna tasandil. Neljanda komponendina märgiti 
õendus/ämmaemandus praktika arendamist, mis hõlmaks uuenduslike 
tööviiside käivitamist. 

See projekt osutus väga oluliseks ja tingis ka tervishoiusüsteemi reformi-
mise ja andis tõuke uue õppekava koostamiseks. Senini tegutsesid õed ja 
ämmaemandad arsti korralduste kohaselt, puudusid valiku-, otsustamis-, 
enesealgatuse võimalus. Uue kontseptsiooni järgi oli õenduse ja ämma-
emanduse arenemise võtmeks nii õe kui ka ämmaemanda uus roll ühis-
konnas, mis peab vastama eeskätt patsiendi tervisevajadustele. Selle kont-
septsiooni kohaselt on õe/ämmaemanda roll patsiendi ja tema omaste 
nõustamine, toetamine, hooldamine ning terviseteadlikkuse tõstmine. Õe/
ämmaemanda tegevus põhineb neljal alusväärtusel: inimene, keskkond, 
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tervis ja õendus- ning ämmaemandustegevus. Uute kriteeriumidena kuu-
lusid õdede ning ämmaemandate pädevustesse ning tegevustesse sellised 
omadused ja komponendid nagu kriitiline mõtlemine, oma tegevuse põh-
jendamine, patsiendi motiveerimine, õpetamine, juhendamine ning nõus-
tamine ja oma tööle hinnangu andmine ning interdistsiplinaarne koostöö. 
Patsiendikeskse tegevusega tagatakse kliendi turvalisus, individuaalsus 
ning õendus- ja ämmaemandustegevuste terviklikkus.

Kuidas uuendustega alustada, kust leida eeskuju, kelle poole abisaamiseks 
peab pöörduma jne? Küsimusi oli palju, kogu senine kooli- ja haridussüs-
teem vajas pööret lääneliku mõtteviisi suunas.
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Külla rootslastele

Eestit oldi maailmas juba märgatud, Eesti taasiseseisvumisest levisid kuul-
dused eelkõige Põhjamaades ja meie vastu hakati lähemat huvi tundma, 
meile hakkas Euroopast külalisi tulema. Meenutan Tallinna Meditsiini-
kooli tööreisi 1992. aasta kevadel Lõuna-Rootsi Eksjö linna meditsiinikooli, 
mis asus Jönköpingi maakonnas. Eelnevalt olid mõned sealsed õppejõud 
Tallinna Meditsiinikooli külastanud ja nüüd paluti meid vastukülaskäigule 
Eksjö Meditsiinikooli. Meid, õpetajaid, lähetati sinna seitsmeliikmelises 
grupis, grupijuhiks oli tookordne matemaatikaõpetajast õppealajuhataja 
Karl Kuuse. Lisaks osalesid külaskäigul ka farmakoloogiaõpetaja Aino Itra, 
õendusõpetaja Virve Lillend, kehalise kasvatuse õpetaja Agnes Levandi, 
füüsikaõpetaja Gennadi Burlakov, raamatupidaja Tiia Vilja ja mina kui 
sünnitusabi ja günekoloogia õpetaja. Meile tuldi vastu Stockholmi sa-
damasse, kus meid oodati eestikeelse plakati „Tallinna Meditsiinikool“ 
kõrval. Vastuvõtjate hulgas oli üks Tallinna Meditsiinikoolis eelnevalt külas 
käinud õpetaja, kes juba kaugelt meile lehvitas. Tundsime, nagu oleksime 
tuttavasse paika saabunud, kuigi kõik viibisime Rootsi pinnal esmakord-
selt. Eesti keelt rääkides tundus, et lähikonnas viibivad inimesed meid 
uudistavad ja muljetavad omavahel. See oli mõneti arusaadav, sest Eesti 
oli tol ajal Euroopas järjest enam tähelepanu kogumas. Edasi viidi meid 
väikese bussiga Eksjösse, kuna sõit kestis mitu tundi, siis tehti korduvaid 
peatuse „sutsakaid“ teeäärsetes bensiinijaamades, kus pakuti ka söögipoo-
list, peamiselt burgereid ja friikartuleid, muidugi vastuvõtjate kulul. Reis 
kulges lõbusas, kohati ülemeelikus tujus, suhtlemiskeelteks olid inglise, 
saksa ja ka eesti keel, mida kasutati vaheldumisi. Bussijuht, saksakeelne 
naisterahvas, kes ei olnud õppejõud, vestles väga emotsionaalselt kätega 
žestikuleerides ja teeäärsetele vaatamisväärsustele viidates. Üle „noatera“ 
pääsesime ühest liiklusapsakast, kuid juht jõudis siiski kiiresti reageerida 
ja meid õnnelikult peatuspaika viia. Kohapeal võeti meid vastu erakord-
set südamlikkust üles näidates, võib-olla ka sellepärast, et Eesti oli pärast 
taasiseseisvumist jõudmas maailmakaardile ja oli järjest enam toetust ko-
gumas. Lisaks kooli õpetajatele tegeles meiega Eksjös juba aastaid elav ja 
töötav eestlasest sisehaiguste arst, kes oli meile kohalikuks giidiks. Esialgu 
paigutati meid erinevatesse ööbimispaikadesse, peamiselt kooli õpetajate 
kodudesse. Kodudes meid ka toitlustati hommikuti ja õhtuti. Eksjös viibitud 
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aja jooksul tutvusime esmalt kooliga ja sealse õppetöö korraldusega. 
Eksjö tookordne meditsiinikool valmistas minu meenutuste kohaselt ette 
keskeriharidusega õdesid, kõrghariduse õppekavad seal puudusid. Meile 
korraldati suurepärane kohtumine raekojas, kus meid võtsid vastu valitsuse 
liikmed ja esinesid tervituskõnedega. Lõunalauas tekkis pisut vabam kes-
kustelu poliitilise olukorra ja tuleviku teemadel, samas paluti vabandust 
kogu eesti rahva ees, et sõjatingimustes ei saadud eestlasi vajaduspõhiselt 
abistada. Muide, neid vabandusi kuulsime pidevalt kogu Rootsis veede-
tud aja jooksul. Vastuvõtud ja kohtumised toimusid ka kirikutes ja haig-
lates. Kohalikus haiglas õnnestus minul lähemalt suhelda ühe saksa keelt 
valdava naistearstiga, kellega kujunes erialapõhine arutelu. Ta tutvustas 
mulle muuhulgas meditsiinis kasutatavat ultraheli diagnostikat, sealjuu-
res oli mul hea võimalus teda teavitada, et meil Eestiski on see kasutuse-
le võetud. Kohtusime meie võõrustajate sõnul ühe kohaliku miljonäriga, 
kellele kuulusid pagariärid Lennarts Konditori, Eksjö ja kelle majas meie 
kaks meeskolleegi ööbisid. Lasime ennast pagariäris kookidega kostitada 
ja suundusime miljonäri maja külastama. See kodu meenutas pigem ma-
jamuuseumi ja kunstinäitust, kus olid erinevaid kunstivoole esindavate 
kunstnike väljapanekud. Olen lugenud, et erudiitide kodud ongi kui kuns-
tilaod. Mees ise oli vanemapoolne ja teda teenindasid kaks keskeas nais-
terahvast, kes ka omavahel n-ö konkureerisid, nagu mulle tundus, püüdes 
meesterahvale võimalikult meelepärased olla. Mees korraldas meile oma 
majas põneva ekskursiooni, viidates erinevatele mööbliesemetele: kap-
pidele, laudadele, toolidele, pehmele mööblile, sealjuures selgitas nende 
ajaloolist päritolu ja lubas esemeid ka katsuda ja avada. Ta kõneles meiega 
vaheldumisi inglise ja saksa keeles. Kõige ülemisel korrusel olid maalid, 
ka nende kohta oli tal asjatundlik informatsioon. Mäletan postimpressio-
nismi esindava kunstniku Paul Cézanne lillevaase maalidel ja loodusmaale, 
Edvard Munchi – Norra kõige kuulsama rahvusvaheliselt tunnustatud 
kunstniku teoseid, kelle maalid on täis tuska ja ängistust. Samas kõrval olid 
ka fovismi esindavad kunstivoolud, mäletan ühte punast tuba kujutavat 
teost, kus asjad olid segi paisatud. Oli mitmeid Pablo Picasso töid alasti 
naistest, objektid nurgelised, maalitud erinevate nurkade alt. Esindatud 
oli ka sürrealism, kuid Marcel Duchampi habemega Mona Lisat ei mäleta, 
et oleksin seal kohanud, aga Salvador Dali maale oli. Sealt ei puudunud 
popkunsti esindaja Andy Warholi teosed. Mees selgitas, et kunst peab 
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peegeldama reaalsust erinevate vaatlejate seisukohast, olema midagi müs-
tilist, ei pea olema kõigile arusaadav ja teose teeb kunstiks vaataja tõlgen-
dus. Pean tõdema, et külaskäigust raekotta mäletan kõnesid, kuid arhitek-
tuurist ei meenu suurt midagi, samas hr Lennarti kunstikorrusel tundsin 
end kui iluelamuse lummuses. See oli vaimustav kodu ja mees ise galant-
ne, intelligentne, meie suhtes hooliv ning tähelepanelik. Samas oli ta Eesti 
oludest hästi informeeritud ja tundis meie kõigi vastu huvi, kohvilauas 
pidime me talle ennast lähemalt tutvustama. Toreda reisi finaaliks kujunes 
intervjuu kohalikule ajalehele Smålands Tidningen. Smålands Dagbladis 
ilmus artikkel „Estlänskt besök på vårdgymnasiet i Eksjö“ (Eesti visiit Eksjö 
õdede keskkooli) koos fotojäädvustusega. Sama päeva õhtul toimus pidu-
lik õhtusöök ühe meie vastuvõtja õpetaja kodus koos kõiki meid sel reisil 
saatnud meeldivate abivalmis inimestega. Õhtusöögi jooksul vahetati 
tänusõnu ja soove edaspidiseks jätkuvaks koostööks. 

See reis avardas maailmanägemust ja kinnitas, et me pole idabloki vananev 
meditsiinikool, vaid uuenduslikke eesmärke mõistev ja nende suunas kind-
lalt edasi püüdlev haridusasutus.
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Ajalehe „Smålands Tidningen. Smålands Dagblad Fredagen den 15 mai 1992“ väljalõikel Tallinna 
Meditsiinikooli õppejõud külaskäigul Rootsi Eksjö Meditsiinikooli koos meie võõrustajate Rut Gun-
narssoni ja Marianne Luhriga (istuvad eesreas) 1992. aasta mais.
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Üks samm edasi, kaks sammu tagasi

Nüüd meie edasiste tegevuste juurde Tallinna Meditsiinikoolis. Olime taas 
uue koolijuhi saanud. Kooli direktorina asus 1995. aastal tööle erapraksisest 
tulnud arst-pediaater dr Raimond Lihtmaa, kelle lisaerialaks oli taastusravi/
akupunktuur. Mees tundus väga sirgjooneline ja otsusekindel – see, mida 
vaja ja mida temalt oodati. Meid ootasid ees põnevad uuenduslikud ajad 
esmajoones rahvusvahelistumise suunas. Kuidas aga toime tulla Eesti hari-
dusmaastikul veel täielikult reformimata seadusandlusega? Õppenõukogu 
koosolekul tulime kokku, et kooli edasine tegevuskava paika panna. Kõigile 
oli selge, et seniste nõukogudeaegsete õppekavade alusel, mis olid saadetud 
Moskvast, kool enam töötada ei saa, seega oli meie esmane ülesanne koos-
tada uued õppekavad, ainete õppeprogrammid ja õppeplaanid. Teisalt oli 
üllatuslik, et õpetajad võivad koostada õppekavad, sest seni tegeles õppe-
kavadega ministeerium, need saabusid Moskvast ja kuulusid täitmisele, riik 
mõtles ja otsustas meie eest, kuid nüüd tuli meil ise mõtlema ja tööle haka-
ta. Samaaegselt tundsime vabadust ja ka heameelt, et oleme õppekavade-
le alusepanijad ja see tiivustas meid. Igale oma eriala esindavale õpetajale 
pandi kohustuseks ja vastutuseks uue eriala õppekava koostamine. Minule 
kui sünnitusabi ja günekoloogia eriala õpetajale tegi direktor ülesandeks 
koostada ämmaemanda kutse ja kvalifikatsiooni kindlustamiseks uuendus-
lik õppekava, mis vastab Euroopa Liidu nõudmistele. Missugused on uued 
nõudmised, uued suunad hariduses ja tervishoius? Senini kehtisid endised 
seadused ja regulatiivsed dokumendid. Kogu haridus- ja tervishoiusüsteemi 
alles ootas ees reformimine. Oli selge, et õppekava koostamiseks tuli moo-
dustada töörühm, kuhu pidid kuuluma praktiseerivad ämmaemandad. Kui-
das neid motiveerida seda olulist kohustust täitma? Selleks esialgu finantse 
ei eraldatud ja see kujunes raskeks ettevõtmiseks. Pöördusin ämmaemanda-
te töörühma leidmiseks tol ajal tegutseva kutseliidu Ämmaemandate Ühin-
gu poole. Kokkusaamistele tulid kord ühed, kord teised ämmaemandad, kes 
rääkisid vajadustest muutuste järele, kuid konkreetseid tegusaid õppekava 
tööst huvitatud inimesi kokku ei saanud. Tekkis küsimus – mida teha? Teisalt 
tekitas probleeme see, et tookordne õppealajuhataja arvas, et arst-pedagoog 
ei ole sobilik tegelema juhina uue ämmaemanda õppekava kokku seadmisel, 
see peab olema praktiseeriva ämmaemanda ülesanne. Minule oli direktori 
poolt selline korraldus antud, mida pidin täitma. Lõpuks osutus üksmeelse 
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kokkuleppe tulemusena võimalikuks moodustada tegus töörühm, kuhu di-
rektori käskkirja alusel kinnitati praktiseerivad ämmaemandad (Mare Allik, 
Siiri Põllumaa, Ülle Lember) ja õppekava koostamise töö võis jätkuda.

Selleks ajaks oli maailmas, esmajoones Euroopas ja meie lähiriikides Põhja-
maades, levinud uudis Eesti (taas)iseseisvumisest ja seoses sellega kooli-
reformi, sh meditsiinilise hariduse muutmise/uuendamise vajadustest. Ei 
mäleta, mil viisil, kuid meil oli tekkinud võimalus tutvuda Soome, Taani ja 
Hollandi ämmaemanda eriala õppekavadega. Hiljem leidsime veel õppe-
kavu Saksamaalt ja isegi USA-st, kuid viimane ei vastanud meie vajadus-
tele, sest seal oli õpe keskerihariduse tasemel ja ämmaemandate töö val-
davalt arstlike korralduste täitmine. Esimene üllatus õppekavade avamisel 
oli see, et õppeaeg oli gümnaasiumipõhise hariduse baasil ja oli tunduvalt 
pikem, erinevatel õppekavadel 3,5–4–4,5 õppeaastat ja lõpetamisel oman-
dati kutsekõrgharidus. Õppekavad olid vastavuses Euroopa Liidu direktii-
videga, mis seadis õppetöö ja õppekava lõpetamise tingimused. Osades 
õppekavades toimus ämmaemanda õpe eelneva õehariduse baasil. Mui-
de, senine termin „meditsiiniõde“ oli asendunud uuega, milleks oli „õde“. 
Nõukogudeaegses õppekavas olid poliitilised õppeained, näiteks teadus-
lik kommunism, NLKP ajalugu, ateism jne, aga Põhjamaade õppekavades 
poliitilise kallakuga õppeained puudusid. Alusaineteks olid terviseõpetus, 
terve inimene, terve laps, terve naine, terve mees. Kliinilised õppeained 
olid seotud põetusega: sisehaigusi põdevate haigete põetus, kirurgiliste 
haigete põetus, lastehaigusi põdevate laste põetus jne. Olulisel kohal olid 
psühholoogia ja selle eriharud: üldpsühholoogia, arengupsühholoogia, 
isiksuse psühholoogia, kognitiivne psühholoogia, kliiniline psühholoogia 
ja eetika ning sotsioloogia. Suurt osa hõlmas praktikaõpe. Õppekavade 
ülesehitus oli moodulitepõhine. Õppejõududeks olid esmajoones õed 
ja ämmaemandad. Õppekavade põhjalikul analüüsil võrreldes Tallinna 
Meditsiinikooli nõukogudeaegse ämmaemanda õppekavaga võis kokku-
võtvalt välja tuua järgmised erinevused: 
■■ õppeaeg Euroopa direktiividele EL vastavas õppekavas (õk) – 4,5 õppe-

aastat (nõukogudeaegses õppekavas (õk-s) 2 aastat, 6 kuud); 
■■ vastuvõtutingimused EL direktiividele vastavas õk-s – sisseastumis-

vestlus praktiseerivate ämmaemandate osavõtul (nõukogudeaegses 
õk-s sisseastumiseksamid keemias ja kirjand emakeeles);
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■■ sisuline rõhuasetus moodulõppekavas tervel inimesel, terviseõpetu-
sel, esmatasandi tervishoiul, psühholoogial, eetikal (nõukogudeaegses 
õk-s haigustel, haigete põetusel minimaalne tundide arv);

■■ õpetuse üldorientatsioon – EL-i direktiividele vastavas õk-s õppija-
keskne rõhuasetusega teadmiste mõistmisel, analüüsimisoskuse ku-
jundamisel, oskusel õppeaineid integreerida (nõukogudeaegses õk-s 
õpetajakeskne rõhuasetus faktide kinnitamisel, päheõppimisel);

■■ õppekava eesmärgid – EL-i direktiividele vastavas õk-s selgelt määrat-
letud, lähtuvalt arusaamast, et ämmaemand on iseseisvalt mõtlev, oma 
tegevusele hinnangut andev ja otsuste eest vastutav indiviid (nõukogu-
deaegses õk-s pole õppeesmärgid selgelt formuleeritud, ämmaemandat 
käsitletakse kui arsti abilist ja arsti korralduste täitjat);

■■ õppekava ülesehitus ja korraldus – EL-i direktiividele vastavas õk-s moo-
dulitel põhinev ülesehitus, meeskonnatöö, iseseisev töö õppematerjalide 
omandamisel, suur protsent õppekavast hõlmab praktikat (nõukogude-
aegses õk-s iseseisva ja meeskonnatöö põhimõtted puuduvad);

■■ õppimiskeskkond – moodulitel põhinevas õk-s julgus oma mõtteid 
avada ja õpimotivatsiooni suurendav avatud õpikeskkond (nõukogu-
deaegses õk-s koolihirm ja õppija kartus teha vigu);

■■ ämmaemanduse/õendusalane uurimistöö – EL-i direktiividele vasta-
vas õk-s uurimis- ja arendustöö metoodika moodul, tõenduspõhistele 
kirjandusallikatele tuginevad kursuse ja praktikatööd (nõukogudeaeg-
ses õk-s uurimuslikud tööd puudusid, põhirõhk ateismiteemaliste refe-
raatide koostamisel);

■■ hindamiskriteeriumid – moodulitel põhinevas õk-s hinde kujunemine 
selgelt määratletud, esiplaanil oskus probleeme lahendada ning oma 
tegevusele hinnang anda (nõukogudeaegses õk-s hinde määramine 
õpetaja poolt hinnet põhjendamata),

■■ kooli lõpetamine – EL direktiividele vastavas õk-s kooli lõpetamise 
kriteeriumis viimase mooduli lõpus positiivsele hindele kaitstud dip-
lomitöö (nõukogudeaegses õk-s lõpueksamid viimase kursuse lõpus);

■■ õppejõud – EL direktiividele vastavas õk-s valdavalt erialaste kogemuste-
ga õed ja ämmaemandad (nõukogudeaegses õk-s praktiseerivad arstid).
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Täiendasime oma teadmisi pidevalt, uurides õppimise ja õppekavaga seo-
tud kirjandust, mis oli pärit Soomest. Näiteks olid õppekava struktuuriele-
mentideks õpetuse eesmärgid (milleks, millisel otstarbel õppida/õpeta-
da); õpetuse sisu ja sisuühikute omavahelised proportsioonid ja järjestus 
(mida õppida/õpetada, millises järjekorras ja mahulises vahekorras); 
õppeaeg (kui kaua aega nõuab õpieesmärkide saavutamine, millal õppimi-
se/õpetamisega alustada ja millal lõpetada); õpetuse korralduslikud alu-
sed ja õppeprotsessi iseloom (kuidas, mil viisil õppida/õpetada ja kuidas 
õpetust korraldada); nõuded õpitulemuste hindamisele ja korraldusele 
õppimise/õpetamise käigus ja lõppkokkuvõttes (kuidas, milliste vahendi-
tega ja millal anda hinnang selle kohta, kas õppimine/õpetamine kulgeb 
soovitud suunas ja mil määral eesmärgid on saavutatud). 

Seega määras õppekava õppimise/õpetamise eesmärgid, suunas eesmär-
kidest lähtuvalt kogu õppimise ja õpetamise kulgu ning võimaldas hinnata 
õpetuse tulemuslikkust. Lisada tuleb, et õppekavades oli enamasti kaks 
põhiosa: üldalused, milles esitatakse põhjendused õppekava ülesehituse 
kohta ja üldised aluspõhimõtted, ning konkreetsed sisuühikud (õppeai-
ned, kursused, moodulid vm). Õppekaval oli veel kaks komponenti, mis 
on õppekava koostaja, õppekava adressaat.

Õppekavaga on seotud ka õppeprotsess. Õppimist nimetatakse protsessiks 
ka seetõttu, kuna see on formaalselt võrreldav inimese organismis toimu-
vate teiste protsessidega. Õppimine kitsamas tähenduses on teadmiste, 
oskuste, vilumuste omandamine. Laiemas tähenduses kujutab õppimine 
isiksuse kõigi psüühiliste tunnuste ja omaduste kujunemist või muutumist 
individuaalse elutegevuse käigus. Õppimist võib sel juhul vaadelda kui isik-
suse arengut. Õppima õppimine nõuab seesmist motivatsiooni, mis õppija 
võimete kõrval on oluline väärtus, kuna õppija peab teadma, mis on tema 
eesmärgid ja mida ta tahab saavutada, samas ka iseennast kontrollides.

Kutseõppe koolituses omandatakse selline mõtteviis õppimisele, mis 
eeldab paindlikkust, suutlikkust, enam iseseisvust oma tegevust aren-
dada. Esiplaanile tõuseb ennastjuhtiv õppija, kuna õppija sõltuvus õpe-
tajast väheneb. Selline õppeprotsess nõuab erinevate õppimisteooriate 
ja õppimiskäsituste tundmist, mida õppisime põhjalikumalt soomlaste 
Jyväskylä Ametikõrgkooli täienduskoolitusel. Näiteks kognitiivse käsituse 
puhul peetakse oluliseks inimest suunavaid mõtteid, sh oma mõtlemise 
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rakendamist, kujutlusvõime arendamist, loovale tegevusele innustamist. 
Õppimise ja õpetamise tee tuleb läbi käia koos õppijatega, tuginedes sel-
lisele kasvatussuhtele, mille aluseks on mõtteviis, et ka õppijal on õigus 
oma arvamusele, julgus avaldada ja välja öelda oma seisukohti.
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Täiskäik koos taanlastega

Õppekavaalane töö võttis tasapisi vedu, kuna demokraatlikult koostatud 
õppekava peab olema koostatud kõigi osapoolte osavõtul, siis uuenduste 
taustal lülitusid töösse ka Tallinna Meditsiinikooli õppijad. Seega toimus 
õppekavaalane töö demokraatlikus lootusrikkas keskkonnas, kuid vaata-
mata sellele oli küsimusi palju ja neid tekkis järjest rohkem. Meil puudus 
uus vajalik info, mida assimileerida olemasolevate teadmistega, me vajasi-
me koolitusi. Olukorda komplitseeris asjaolu, et tol ajal puudusid Eestis 
Euroopa Liidu direktiividele ja kutsekõrgharidusele vastavad õppekavasid 
reguleerivad seadusandlikud aktid, kuid reformid olid toimumas. Abiks 
osutusid ühisprojektid Põhjamaadega. Esimene abikäsi ulatati Taanist, 
käivitus Eesti-Taani ühisprojekt, mille raames korraldasid Taani Copenha-
gen Hospital Corporation Nurse Education Institute (Kopenhaageni 
Haiglakorporatsiooni Õdede Õppeinstituut) õppejõud Tallinna Medit-
siinikoolis meie õppejõududele 8 moodulõppest koosneva õendusalase 
koolituse kogumahus 516 tundi, mis sisaldas 78 õppetundi õendusteooriat, 
84  õppe-tundi pedagoogikat, 30 õppetundi administreerimist, 18 õppe-
tundi eetikat, 12 õppetundi suhtlemist, 18 tundi oli planeeritud lõputöö 
koostamiseks ja ettekandmiseks. 96 tundi moodustas homework during 
module app (kodutöö). Koolituse käigus tuli läbi töötada 400 lehekülge 
teemakohast materjali, mis oli tõlgitud eesti keelde trükimasinkirjas, kus 
kohati puudusid autorite nimed ja lehekülgede numbrid. Certificate’i (tun-
nistuse) saamiseks pidi esitama ja kaitsma lõputöö. 

Taani õppejõudude loenguid kuulates tekkis tunne, et olime sattunud 
täiesti teistsugusesse maailma ja kohtunud senitundmatu valdkonna ja 
ühiskonna nägemusega ning õppekorraldusega. Meile tutvustati väga 
paljusid uusi mõisteid, eeskätt õendus ja ämmaemandus. Selgitati, et 
need on iseseisvad kutsealad, isegi teadusharud, mille eesmärk on aidata 
inimest haiguste esinemisel, aga ka tervet inimest tervise kaitsel ja haigus-
te ennetamisel. Tutvusime mitmete õendusteooriate ja õendusteoreeti-
kutega, nt esimese õendusteoreetikuna toodi välja Florence Nightingale’i 
nimi, veel võib välja tuua V. Hendersoni, kes defineeris õendust ja teda 
tuntakse kui 20. sajandi kuulsamat õde, kes pani aluse n-ö põetusmõtle-
misele. Tutvustati D. Oremi enesehooldusteooriat, mille kohaselt tuleb 
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julgustada patsiente olema iseseisvamad pärast raviasutusest väljumist ja 
koju naasmisel eksklusiivsele enesehooldusele. Suurt tähelepanu pöörati 
õenduse organiseerimisele ja administreerimisele, sh juhtimis- ja orga-
nisatsiooniteooriatele ning õendusprotsessile ja õetöö põhiväärtustele. 
Arusaam põetusest avanes teisel kujul, põetust käsitleti kui kõrgema ast-
me teenindust, kusjuures selgus, et põetushooldusel on ka loominguline 
tähtsus, muutes selle kunstiks, kuna iga patsient on unikaalne ja nõuab 
erisugust põetushooldust (vt joonis 1).

Joonis 1. Põetuse põhimõiste skeem. (Henderson, 1994: 25)

Siinkohal on oluline õe ja patsiendi suhe õendusprotsessis, seda käsit-
leti täpsemalt tuginedes H. E. Peplau suhtlemisteooriale. Tutvusime õe 
funktsioonide määratlemise ja põetushoolduse põhikomponentidega. 
Haige abistamiseks tuli koostada põetusplaan. Selleks oli vaja püstitada 
õendusdiagnoos(id), eelnevalt koguda andmeid, neid analüüsida, tõlgen-
dada, selgitada paikapidavus ja formuleerida patsiendi praegused ja potent-
siaalsed probleemid. Seejärel määratleda põetustoimingud ja hinnangu 
eesmärgid, kõige aluseks toonitati eetikat kui „õenduse süda“.
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Omaette teemana käsitleti probleemõpet, õppimise ja õpetamise filosoo-
filisi seisukohti, mille kohaselt tuleb pöörata tähelepanu eelkõige mõt-
teprotsessile ja analüüsile, mitte niivõrd õigetele vastustele. Üleminek ja 
uued arusaamad õpetajakeskselt õpetamiselt õppijakesksusele – pigem ju-
hendamine kui õpetamine. Väga palju hõlmas meie koolitusest rühmatöö: 
selgitati rühmatöö põhimõtteid ja selle kasutamist õppeprotsessis üldse. 
Rühmatöö võimaldas meil, õppejõududel, üksteist tundma õppida ja sa-
mas ka meie juhendajatega lähemalt suhelda nende õpetamis- ja juhenda-
mismetoodikat jälgides. Humoorikalt kokkuvõttes: 

Õppejõud end vabana tundsid, oma tegevust nautisid, 
laua peal istusid, kui loengut lugesid või rühmatöid juhtisid. 

Vaheajal oma kuningannat (Taani kuninganna Margrethe II)
kiitsid, laitsid, sigarette pahvisid,

meisse osavõtlikult, mõistvalt suhtusid.

Siinkohal tuleb märkida, et tol ajal kasutati õppematerjali esitluseks lüü-
mikuid, mis olid grafoprojektorites kasutatavad õhukesed läbipaistvad A4 
mõõdus lehed, millele trükiti (kirjutati käsitsi) tekst või kujund. Olene-
valt teemast võis lüümikuid olla mitmeid, oluline oli neid seejuures õiges 
järjekorras grafoprojektorile asetada, et oma esitlust loogiliselt ette kanda. 
Endagi hilisematest kogemustest mäletan, et see nõudis eelnevat lüümi-
kute täpset temaatilist järjestamist. Pärast nii paljusid uudseid lähenemisi 
ja arusaamu olime jõudmas koolituse lõputöö kirjutamise ja selle kaits-
mise protsessi. Kriteeriumiteks oli valida lõputöö kirjutamiseks aine, mis 
on õekoolituse seisukohalt oluline, selgitades oma põhiväärtusi. Koostada 
tuli ühe perioodi, nt 4–5 kuu kohta õppeplaan, pidades silmas õppeka-
va eesmärke, selgitada õppija ja ka õppejõu eelteadmisi sellel perioodil, 
põhjendades konkreetese aine õpetamist. Kirjeldama pidi oma õpetamise 
eesmärke, õpetamise sisu ning meetodeid, nende valikut, tuginedes oma 
põhiväärtustele. Tuli kirjeldada hindamise meetodeid, neid jällegi põhjen-
dades. Samuti anda hinnang oma senisele tööle õpetajana. Tööd koosta-
ti enamasti kahekesi. Meie töö koos taastusravi õpetajaga käsitles teemat 
„Tervelt emalt terve laps“. Lõputöö sai edukalt kaitstud. Taani-Eesti pro-
jekti lõpuaktuse tseremoonia ja sertifikaatide kätteandmine toimus Ees-
ti Majas, mis asus Ants Lauteri tänavas. Aktusel viibisid lõputunnistuste 
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Tunnistus Urve Kaasik-Aaslavile Kopenhaageni Haiglakorporatsiooni Õdede Õppeinstituudi (Copen-
hagen Hospital Corporation Nurse Education Institute) korraldatud õdede täienduskursuse läbimise 
kohta 1997. aastal.

kätteandmisel ka Tema Kõrgeausus Taani saadik Eestis, hr Svend Roed 
Nielsen ja Kopenhaageni Õendusinstituudi direktor pr Jette Deltorp. See 
näitab, kuivõrd tõsiselt põhjanaabrid meie koolitamisse suhtusid. Aktusele 
järgnes Eesti Haridusministeeriumi korraldatud vastuvõtt. 
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Õppekava endiselt fookuses

Samal ajal täienduskoolitusega tuli meil endiselt tegeleda ka oma uue õppe-
kava koostamisega, mis oli omandanud tööalase fookuse põhimõtted, rääki-
mata koolis regulaarse õppetöö läbiviimisest. Taanlaste koolitus andis küll 
uut mõtlemisainet, kuid seondus peamiselt õendusprotsessi teemadega ja 
õppekavade käsitlemine jäi üsnagi pinnapealseks. Meie tsüklikomisjoni esi-
mehelt Mai Lippingult, kelle poja pere elas ja töötas Tamperes, sain Tampere 
Tervishoiu Kooli (Tampereen Terveyden-Huolto-Oppilaitos) kontaktid ja 
kirjutasin kooli, et koguda täpsemat infot õppekava eesmärkide, struktuuri, 
teooria ja praktika integreerituse/vahekorra, õppetöö korraldamise, hin-
damise jm kohta. Vastused minu küsimustele Tampere Tervishoiu Koolist 
olid lühidalt kokkuvõttes järgmised: soovitati koostada moodulitel põhinev 
õppekava, kõrvutades teoreetilise õpetuse asjakohase praktikaga, arvestades 
kogukonna vajadusi. Eesmärk peab lähtuma sellest, et kasu saavad nii õppi-
jad kui ka kogukond. Lõpetamisel peaks õde/ämmaemand olema võime-
line töötama linna-, äärelinna- või maapiirkonnas koostöös teiste valdkon-
dade esindajatega. Praktiseerivatel õdedel/ämmaemandatel, kes on läbinud 
vastava koolituse, on oluline panus õppijate juhendamisel, õpetamisel ja 
eeskujuks olemisel. Õppimiseks sobiva kliima loovad praktiseerivad õed/
ämmaemandad kogukonnas ja kliinilises valdkonnas. Uued õpistrateegiad 
tuginevad ennastjuhtiva õppija arendamisele. Õppimis- ja õpetamisprotses-
si rõhuasetus nihkub õpetajalt õpilasele. Lisaks julgustamisele tuleb õpeta-
jal toetada projekti- ja uurimistöid, rühmaarutelusid, rollimänge, juhtumite 
lahendamisi, mida juhivad õppijad. Uuenduslik õppekava nõuab õppijatelt 
olulise aja veetmist raamatukogus, et mõtiskleda, kriitiliselt analüüsida oma 
teadmisi ja seejärel osata neid praktikasse rakendada. Oluline on õppija-
tele tagasiside andmine, mille käigus tuleb õppijaid positiivselt mõjutada, 
tuues välja õppijate tugevad ja parendamist vajavad teadmised. Lubatud on 
„avatud raamatu“ eksam, kus õppija võib eksamiruumis materjale kasutada. 
Õppija lisab ka oma kommentaarid soorituse kohta. Meile saadetud do-
kumendis olid märgitud lisaks pädevustele põhi-ained, esmajoones seoses 
tervisedenduse ja tervisekasvatusega. Samuti oli inimeseõpetuse sotsiaalne 
ja majanduslik kontekst, etnilised, kultuurilised erinevused, uskumused 
ja tavad. Rõhutati uuenduslikuna kunsti õppimise/õpetamise tähtsust. 
Olulised olid suhtlemisega seotud ained, mille teemad peaksid hõlmama 
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eneseteadvust, tundlikkust teiste suhtes, verbaalset ja mitteverbaalset 
suhtlust, õendusabi eetikakoodeksit ja moraalseid dilemmasid. Meile läki-
tatud materjale oli hulgaliselt, kuid siinkohal nende tutvustamisest piisab. 
Saime teadmisi ja kindlustunnet juurde, tööpõld aina laienes ja töögraafi-
kud olid tihedad ning töörühma koosolekud toimusid varasema ajaplaani 
alusel. Vaatamata järjest uute teadmiste omandamisele tekkisid töörühma 
koosolekutel mitmed õppekava koostamisega seonduvad probleemid, mis 
vajasid vahel direktori kiiret konsultatsiooni (digilahendused sel ajal puu-
dusid). Sellest ajajärgust meenub pisut tragikoomiline juhtum, kui siirdu-
sin, paberkandjal kaust kaenlas, direktori juurde ja märkasin kabineti ukse 
taga diivanitel istuvaid ootusärevate nägudega inimesi. Tahtes juba uksele 
koputada, tõusis üks meesterahvas diivanilt ja pöördus minu poole küsides: 
„Kuhu nüüd, proua? Kas te ei näe, et me kõik ootame, palun võtke järje-
korra lõppu.“ Aga minul olid ju tööasjad. Selgus, et meie tookordne direktor 
tegeles koolimajas oma kabinetis ka (ilmselt harjumusest) eraettevõtlusega. 
Selliseid olukordi tuli ette ka teistel õppejõududel, kes vajasid kiiret tööalast 
nõu. Tagantjärgi olukorda meenutades naersime kõik koos direktoriga. 
Hilisemalt need akupunktuuri seansid direktori kabinetis lõppesid. Direk-
tor, olles tõsiselt töösse pühendunud, rõhutas õppenõukogus, et õppejõud 
peab olema õppijatele 24 tundi ööpäevas kättesaadav. (Võib-olla oli see ka 
mõneti huumor?) Töötajate suvise põhipuhkuse peatse saabumise tõttu 
tehti korraldus, et nüüd saab olema aega ja broneerime ühes mõisas vaja-
likud ruumid, et mõnusalt ja töiselt oma õppekavasid arendada. Minul oli 
aga varasemalt broneeritud ja tasutud reis Kreekasse Germalo reisibüroo 
vahendusel ja mõtetes juba nautisin Antiik-Kreeka kultuuripärleid. Selle 
peale soovitati mul hiljem Kreekasse järele sõita!? Selgitus tuli tookordselt 
õppealajuhatajalt (oli vahetunud uue kolleegi vastu), kes teatas, et seadused 
kaitsevad töötajat puhkuse ajal tööülesannete täitmistest. Mõistan täielikult 
muret, mis näitab, kui tõsiselt suhtuti õppekava koostamise protsessi. Vana-
de kreeklaste kombel: „Otium post negotium“ (eesti keeles: puhkus pärast 
tööd), samas eduka töö ja eesmärkide täitmise eelduseks on töö ja puhkuse 
tasakaalus suhe. Sügisene asjalik ja töine õppenõukogu meil Lahemaa ühes 
mõisas ikkagi toimus, kus osalesid kõik kooli õpetajad, teemaks õppekavad. 

Koostöised suhted Tampere Tervishoiu Kõrgkooliga olid alguse saanud ja 
nüüd kutsuti meid Tamperesse õppetööga lähemalt tutvuma, mis kujunes 
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meie senisele pingelisele tööle meeldivaks värskenduseks. Siirdusin koos 
tsüklikomisjoni esimehe Mai Lippinguga sinna üheks nädalaks vahetus-
õppejõuks, et õppetööalaselt areneda ja lisaks nende kultuuri tundma 
õppida. Vahelduseks töisele tegevusele hoolitseti ka meie meelelahutuse 
eest, selleks korraldati linnaekskursioon ja käisime Tampere-talos kont-
serti nautimas.
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Soomlastega teadmisi püüdlemas

Soomlased kui tublid naabrid olid Eesti haridussüsteemi uuendamise oma 
tõsiseks murekohaks võtnud. Koostöö Eesti ja Soome õpetajate vahel 
algas juba 1992. aastal, kui valmistati ette ja käivitati sotsiaalala õpetaja-
koolitus. Ühistöö laienes 1995. aastal turismi- ja teenindusala õpetajate 
koolitamisel ja seejärel algasid tervishoiuala õpetajate täienduskursused. 
Eesti-Taani ühisprojekt lõppemas, mitte veel lõppenud, pakkusidki oma 
abi meile soomlased, seekord Jyväskylä Ametikõrgkooli täienduskoolitus-
keskusest ( Jyväskylän Ammattikorkeakoulu Täydennyskoulutuskeskus) 
ja lisandus uus Eesti-Soome ühisprojekt teemal „Tervishoiualane kutse-
õpetajate täiendusõpe“ („Terveydenhuoltoalan ammatillisten opettaijen 
täydennyskoulutuksen“), mis kogumahus 40  õppenädalat õ/n. Koolitus 
sisaldas sissejuhatust õpetajakoolitusse ja individuaalse õppekava koos-
tamise põhimõtteid 4  õ/n; kutseõppekoolituse eesmärkidega tutvumist 
4  õ/n; professionaalset arengut ja erialast lähenemist õppeprotsessile 
4 õ/n; õppeprotsessi metoodilisi võimalusi 4 õ/n; praktilisi õppeperioode 
Eestis ja Soomes 8 õ/n; koolispetsiifilist arendusprojekti koostamist ja semi-
naritööd 16 õ/n. Iga teema käsitlus sisaldas kontaktõpet ja praktilisi õppe-
ülesandeid. Koolitus oli mõeldud esmajoones õpetaja ameti õpetamisele, 
mis aitas seda lünka täita. Siinkohal tagasiulatuvalt tänusõnad suure töö 
eest meie koolitajatele Jyväskylä Ametikõrgkoolist Hannele Rousile, Ulla 
Mutkale ja Leena Kaikkonenile ning Tartu Ülikoolist Inger Kraavile ja 
Tiia Pedastsaarele. Sarnaselt Eesti-Taani projektile toimus seegi koostöös 
Tallinna Pedagoogikaülikooliga (Tallinna Ülikool) ja ka Tartu Ülikooliga. 
Seega teadmisi ja tarkust tuli aina juurde, vaja oli vaimutoit vastu võtta, 
kõike hoolikalt tudeerida, analüüsida ja praktikasse viia. Tiheda töögraafiku 
tõttu õppejõuna, õppekava töörühma koordineerijana ja täiendkoolitustel 
osalejana olin sunnitud oma erialase töö haiglas ja naistenõuandlas pausile 
panema. Soome koolitajatega parema kontakti saamise eesmärgil alusta-
sin soome keele õpingutega ja õppe lõpetamisel sooritasin soome keele 
eksami Tallinna Keeltekoolis.

Jyväskylä Ametikõrgkooli täienduskoolituskeskusel oli juba tol ajal laie-
malt tuntud soomekeelne õpetajate täiendõpe. Kui Taani koolitus käsitles 
põhiliselt õendust ja põetusprotsessi, siis Soome koolitusel oli põhirõhk 
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õppeprotsessil, õppijakesksel õppimisel, ennastjuhtiva õppija kujundami-
sel, õppimis- ja õpetamisstiilidel jne. Põhiline, et õppimine algab õppijast 
endast, õppejõu roll on suunav. Tutvusime erinevate õppimiskäsitustega: 
biheiviorism, kognitivism, humanism, konstruktivism, õppe eesmärkidega 
ja õppeprotsessi kujundamisega nendes õppimiskäsitustes. Õppimise ole-
mus andis teadmisi selle kohta, et õppimine ei tähenda muutumatu tõe 
omandamist; õppimine ei toimu ainult klassiruumis; õppimisel ei ole 
esmane teooriate, faktide omandamine, vaid lisaks teadmistele oskustele 
ka väärtushinnangud, hoiakud jne. Õppejõud ei ole alati kõige targem, 
mõned õppijad võivad iseseisva töö käigus olla oma teadmistega õppe-
jõust ees. Õppejõu ülesanne on suunata õppijaid varasemate teadmiste 
põhjal looma uusi teadmisi, oluline on seejuures teadmiste konstrueeri-
mine ja teadmiste ülekandmine. Tutvusime iseärasustega täiskasvanuna 
õppimisel, millele keskendub teadusharu andragoogika. Täiskasvanuõpe 
eeldab küpsust, mida klassifitseeriti bioloogiliseks, juriidiliseks, psühho-
loogiliseks, sotsiaalseks küpsuseks. Nagu Taani koolitusel, rõhutasid ka 
Soome õppejõud sotsiaalse õpikeskkonna, sh koostöö olulisust, kus õppi-
jatel kujuneb meie-tunne, ühine identiteet, väärtused, arusaamad. Samas 
võivad tekkida grupi arengu ja tööjõudluse vastastikused mõjutused, seo-
sed, aga ka probleemid jne. Oluline roll on administratiivsel õpikesk-
konnal, kus moodustub reguleerituse ja loomingulise vabaduse vastuolu, 
sest kõrgkoolis tugineb administratiivne õpikeskkond haridust regulee-
rivale dokumentatsioonile, erinevatele seadustele: kõrgharidusstandard, 
rakenduskõrgkooliseadus jne, mis võib põhjustada omavahelist vastuolu 
õppijatega, õppeprotsessiga, kuigi eeldaks tasakaalu reguleerituse ja vaba-
duse vahel. Mind isiklikult paelus õpimotivatsiooni teema, sest õpetajatele 
heidetakse sageli ette oskamatust luua õppijates õpimotivatsiooni. Väide-
ti, et põhiline inimest motiveeriv tegur on õppimine ise ja sellega kaas-
nev rahulolutunne. Sisemistest motivaatoritest toodi välja enesehinnangu 
tõus, tunnustuse saamine, suurem eneseusaldus. Sisemise motivatsioo-
niga õppijatel on suurem õpivalmidus ning üldjuhul on nad töötajatena 
pädevamad. Lõppkokkuvõttes viib see välja enesejuhtiva õppimise kuju-
nemisele. Enesejuhitav õppimine on terviklik, kuna õppijal lasub vastutus 
õppe-eesmärkide saavutamise ja õppimistulemustele hinnangu andmise 
eest. Välistest stiimulitest on motivaatorid ametikõrgendus, haridust tõen-
dav dokument, tasu heade tulemuste eest jne. Tegelikkuses moodustavad 
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sisemised ja välised stiimulid terviku, kus teatud eluetappidel dominee-
rivad ühed ja teisel juhul teised motivaatorid. Maslow’ püramiidi alusel 
olevat inimese vajaduste kõrgeim tase eneseaktualisatsiooni vajadus, s.o 
vajadus luua, teada ja aru saada. Kõige tähtsam, mis õppijat motiveerib, 
on õppimisele seatud eesmärk. Õppimise käigus sageli õpimotivatsioon 
muutub kord tõusvas, kord alanevas suunas. Motivatsiooni aitavad tugev-
dada kindla ajakava koostamine, õppimise nautimine, vabal ajal õppimisele 
mittemõtlemine, erinevate õpistiilide katsetamine, heade õpitulemuste 
eest enda premeerimine ja õppevahendite korrashoidmine. Oluline roll 
on inimese eneseteadvusel ja eneseusul – mida kõrgemad need on, seda 
motiveeritum on õppija. Vähem olulised pole õpitulemuste tagasisides-
tamine ja hindamine. Tagasisidestamisel tuleb informeerida õppijat tema 
arengust ja sellest, mida vaja muuta. Tagasisidestamine on oluline õppi-
mise tulemuslikkuse seisukohalt. Hindamine on õpitulemustele hinde and-
mine, hinne kannab objektiivseid väärtusi ja subjektiivseid tahke – ühelt 
poolt hindaja subjektiivne arvamus, teisalt, kuidas hinde saaja seda tõlgen-
dab, sõltub tema hoiakutest õppimisse ja ka hindajasse. Hindamine võib 
olla õppimiseelne: selgitada välja õpivajadus, õppimise ajal toimuv hinda-
mine kujundab õpitulemust, ja summaarne hindamine, s.o õppimisjärgne, 
eesmärk on anda hinnang õpitulemustele. Meile tutvustati veel mitmeid 
teemasid, nagu kirjandusallikate leidmine, erinevate kirjalike tööde koos-
tamine ja esitamine, mida siinkohal ei jõua käsitleda. Sarnaselt Taani 
koolitusele kasutasid ka soomlased täiendõppes palju rühmatöid. Sellest 
on esitatud lühike ülevaade:

Rühmatöid tegime, tabeleid, graafikuid joonistasime,
rollimänge mängisime, juhtumeid lahendasime, 

analüüsisime, vaidlesime, probleemõppes osalesime,
suhtlemist harjutasime, tegusad olime, 

vaimset vabadust nautisime,
tagasisidet saime, kiitustki pälvisime.

Tutvusime ka õppekava ehk õppealusdokumendiga, milles on õpieesmär-
gid, õppe nominaalkestus ja maht. Lisaks Tamperes saadud teadmistele 
saime inspiratsiooni õppekava uuendamiseks ja teadustöö tegemiseks 
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Jyväskylä Ametikõrgkooli kogemustest. Jyväskyläs juhendati õenduse ja 
ämmaemanduse lõputöid ning õpetati uurimistööde koostamist ja kirju-
tamist – need teadmised meie õppijatel seni puudusid. Jyväskylä Ameti-
kõrgkoolis toimusid nii teoreetilised kui ka praktilised õppeperioodid, 
kus tutvusime kooliga, sh sõbraliku personali ja toimiva õppetööga, muljed 
sellest siinkohal: 

Õppija-õpetaja suhtlemistasand hoopiski vabam,
õppijate aruteluvõime sootuks teine.

Pärast erialast videofilmi õpetaja siirdus taha pinki,
õppijate hulgast üks noormees tõusis püsti

ja käivitas elava diskussiooni.
Kõik said kaasa mõelda ja oma arvamust öelda.

Meile tundus see asjalik ja ehe.
Õpetaja, õppijad kui ühtne, üksteist mõistev pere.

Vaatlesime ühte tentti (sm eksam) kui erialast eksperimenti,
mis kujutas küsimuste-vastuste jada

ja kulges üles-alla rada.
Järgnes põhjalik hinde analüüs ja käsitelu,

kus õppija lisas täpsustusi,
õppejõult saadi selgitusi, soovitusi. 

Eksami tulemusse suhtuti rahumeelselt kui õppimisvõimalusse.
Hinne näitas tasandit, kuhu on jõutud.

Pärast lõputööde edukat kaitsmist toimus Soome-Eesti ühisprojekti lõpe-
tamine ja pidulik õhtusöök Soomes Jyväskylä Ametikõrgkoolis kõigi meie 
juhendajate-õppejõudude osavõtul. Olime tänulikud, et üks meie õppejõu-
dudest, Hannele Rousi, oli meid vaatamata hiljutisele raskele operatsioonile 
siiski tervitama tulnud. Tänati ja kiideti Eestit kiirete muutuste elluviimisel, 
kiideti Tallinna Pedagoogikaülikooli ja Tartu Ülikooli meeldiva koostöö 
eest ning tänati-kiideti ka meid, kes me entusiastlikult õppetöös osalesime 
ning vastu pidasime, samal ajal oma põhitööd katkestamata ja edukalt oma 
lõputöid kaitsesime.
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Dokumentaalne meenutus Jyväskylä Ametikõrgkooli täienduskoolituse ja Tallinna Pedagoogikaüli-
kooli õppejõudude kahest ühisest koolituspäevast 16. ja 17. oktoobril 1996. aastal Tartus
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Aeg lisab tempot

Olime õnnelikud, et tunnistus oli käes ja teadmiste pagas täienenud. Tun-
dus, et maailm oli avardunud ja aeg omandanud sootuks teise tähendu-
se, aeg oli omandanud väärtuse. Aeg lisas kiirust, lisas järjest hoogsamat 
tempot, lükkas tagant, tekkis tunne, et ei oska aega kasutada. Elu tundus 
vilkam, ergum, liikuvam. Siinkohal meenub Fred Jüssi kui vahetu loo-
dusetundja üks tähelepanek, kus ta väitis, et isegi linnulaul on muutunud 
lühemaks, kiirustavaks, viimased silbid puuduvad. Koolis ei olnud enam 
niipalju aega kokku saada, muljetada, tuli kasutusele uus väljend „aega ei 
ole“. Elu muutus tõsisemaks, ajavaim oli muutunud. Esiplaanile olid tõus-
nud teadmised ja oskused, üha enam hakati väärtustama teadus- ja aren-
dustööd. Tähtpäevade puhul aktusi enam ei korraldatud, v.a lõpuaktused, 
kokkusaamistel kuuldus uusi mõtteavaldusi – konverentsid, uurimistööd, 
lõputööd, tõenduspõhisus. Palju oli edasiviivat, tulevikuvaates mõtlemist 
ja tegutsemist: uue hooga, uut moodi, uues suunas. Aeg meie ümber tun-
dus eriline. Nüüd hiljem olen mõelnud, millest sellise kiirus, kas soov 
Lääne-Euroopale järele jõuda või oli seda kõike korraga nii hoomamatult 
palju ja mõttehaare ülemäära suur.

Eile – varasemad ajakihid üksteise peale laob,
ja ajaloo minevikku kaob.

Täna – momendi olek,
parema homse saabumise tulek.
Homme – ülehomse õlal rühib,
eilsed mälestused välja pühib.

Ülehomme – tuleviku nägemuse annab,
„kõik korda saab “ lootuse tiitlit kannab.

Koolis olid toimunud mõned muutused, poliitilised õppeained eemal-
dati õppekavadest, õpe toimus ainult keskkooli baasil ja õppekeeleks oli 
eesti keel, mis oli saanud riigikeele staatuse. Meiegi õppekavaalane töö 
Tallinna Meditsiinikoolis ootas veel lõpetamist. Mis oli ühiskonnas aset 
leidnud? Mida tuli õppekava protsessis arvestada? Juulis 1995 oli välja 
kuulutatud rahvatervise seadus, mille eesmärk oli inimese tervise kaits-
mine, haiguste ennetamine ja tervise edendamine. Majanduslikult oli 
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riigil odavam rakendada sel eesmärgil hästi koolitatud õdesid ja ämma-
emandaid, kes oleksid suutelised töötama nii haiglas kui esmatasandil, 
andes arstile võimalusi pühenduda üha enam diagnoosimis- ja ravitöö-
le. See seadis omakorda kõrgendatud nõudmised koolitusele, tekitades 
vajaduse koolituse uuendamiseks ja uute õppekavade väljatöötamiseks. 
Seega kujunes vajadus analüüsida ajastukeskseid arengusuundi kutsetöö 
ja -oskuste valdkonnas. Näiteks, millised on kutsetööd tegevate inimeste 
pädevused infoühiskonnas, millised muutused leiavad aset koolitussüstee-
mides, kuidas muutub õpetaja roll, missugused muutused on toimunud 
tervishoius ja tervishoiutöötajate (õed, ämmaemandad) pädevusnõuetes 
ja nende ettevalmistamises jne. 

Seoses õppekava koostamisega ja muutustega tervishoius, kutseharidu-
ses ja Euroopa Liidu regulatiivaktides ning tuginedes õdede ja ämma-
emandate haridusele ja praktilisele tööle, ilmnesid mitmed ühiskonna 
vastuolud/probleemid, näiteks: vastuolu Euroopa Liidu ja Eesti Vabarii-
gi tervishoiusüsteemi vahel, reformid käivitusid aeglaselt, valitses mate-
riaalne kitsikus; vastuolu õppivate ja praktiseerivate ämmaemandate va-
hel, sh vastuolu praktikajuhendajate teadmiste ja praktiliste oskuste ning 
ämmaemanda eriala üliõpilaste teoreetiliste teadmiste vahel, tegevämma-
emandate haridustase jäi maha Euroopa Liidu nõuetest; vastuolu prakti-
kabaaside ja kooli vahel, praktika tasustamisega seonduvad probleemid; 
vastuolu praktiseerivate arst-pedagoogide ja uuenenud koolitajate vahel, 
kus hakkasid domineerima õed-õppejõud; vastuolu arstide ja uue mõt-
teviisi vahel, mitte kõikidele arstidele ei olnud vastuvõetav, et õde ja 
ämmaemand on iseseisev, õendus-/ämmaemandustegevust arendav, krii-
tiliselt mõtlev isik, kes on suuteline andma oma tööle hinnangut ja oma 
töö eest vastutama; vastuolu õdede/ämmaemandate ja patsientide vahel, 
mitte kõik õed ja ämmaemandad ei ole harjunud suhtuma patsienti kui 
klienti ning lähtuma kliendikesksest orientatsioonist; vastuolu õendus-
ja ämmaemandusainete ning kliiniliste ainete mahtude vahel, kusjuures 
õendus-/ämmaemandusainete tundide arvud tunduvalt suuremad klii-
niliste ainete tundide arvust, mistõttu kliinilistes ainetes ei jõuta väikese 
tundide arvu juures haiguste kohta vajalikul määral informatsiooni edas-
tada. Kõike eelnevat arvesse võttes tulenes vajadus koolitada õpetajaid ja 
tegevämmaemandaid, kes õppides nõukogudeaegsete õppekavade alusel, 
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omasid keskeriharidust, pakkuda neile võimalust omandada kõrgharidus 
oma kutsealal. Seega lisaks põhiõppe õppekavale lisandus vajadus täien-
dusõppe õppekava koostamise järele.

Samas, tegeledes õppekavaga, tuli valmistuda osalemiseks atesteerimisel, 
mis toimus õpetajatele regulaarselt. Atesteeritavatelt nõuti peale viimase 
viie tööaasta analüüsi kahe võõrkeele oskust, mis tuli dokumentaalselt 
tõestada/esitada. Atesteerimiskomisjoni kuulusid lisaks Tallinna Medit-
siinikooli direktorile ja õpetajatele (Ly Saks, Mai Lipping, Ilme-Luule 
Puusaar) sotsiaalministeeriumi tervishoiuosakonna peaspetsialist Ester 
Puusepp ja ämmaemandate ühingu esindajana Kristiina Uriko. Ametijär-
gud olid tol ajal õpetaja, vanemõpetaja, kutseõpetaja-metoodik. Komisjo-
ni otsuse tulemusena omistati mulle 1997. aastal kutseõpetaja-metoodiku 
ametijärk, mida olingi taotlenud.

Meie õppekavaalane töö jätkus ja plaanis oli koostada ämmaemanda eri-
nevatel moodulitel baseeruv põhikoolituse õppekava. Moodulõppekavad 
olid suhteliselt uus nähtus õppekavade sisuühikute kujundamisel. Tänu 
koolitustele teadsime, et üldlevinud määratluse kohaselt oli moodulõppe-
kava üles ehitatud üksteisest sõltumatute üksustena, kusjuures moodu-
li piirid määrab täpselt defineeritud eesmärkide süsteem, mis enamasti 
lähtub kompetentsidest, mida mooduli õppimine peab kujundama. Igal 
moodulil olid järgmised komponendid: üldine eesmärk; soovitavad eel-
oskused ja -teadmised; konkreetselt määratletud õpieesmärgid; mooduli 
kasutajate, nn sihtauditooriumi iseloomustus; moodulprogramm; prog-
rammi täitmisega kaasnevad õpingukogemused õppija poolt vaadatuna; 
õpitulemuste hindamiseks kasutatav test. Lõpuks mooduli enda hinda-
mine. Arvesse tuli võtta ka ajadimensioon: muutuvates tingimustes ei 
saanud hariduse ülesehitamisel lähtuda vaid oleviku vajadustest, silmas 
tuli pidada ka tuleviku mudeleid, vältimaks olukorda, et siis, kui õppi-
ja kooli lõpetab, on tema koolis, sh tööpraktikal omandatud pädevused 
aegunud. Tööandja kui kutsehariduse tellija nõudmised õppekavade/õp-
pijate soovitavate pädevuste kohta lähtuvad enamasti hetkevajadustest, 
millega tuleb kindlasti arvestada. Tuleviku vajadusi arvestades peab neid 
teataval määral korrigeerima, samas tuleb osata ette näha õpetades võib-
olla midagi ka rohkem, kui tööandja hetkel nõuda oskab. Kokkuvõtvalt 
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tuli õppekava hindamiseks ämmaemaduse õppekava koostamisel arves-
tada tingimustega, millele õppekava peab vastama. Esmajoones järgmis-
tele üldisematele ühiskonna arenguga seotud tingimustele/nõudmistele:
■■ olema kooskõlas Eesti ja Euroopa Liidu tervishoiupoliitika üldsuunda-

dega ning Eesti ja Euroopa Liidu ämmemandate tegevust reguleerivate 
õigusaktidega, sh kutsestandarditega; 

■■ olema kooskõlas Eesti ja Euroopa Liidu kutsehariduse arendamise üld-
suundadega ja kutsehariduslikele õppekavadele esitatud nõuetega;

■■ lähtuma tööturu vajadustest kvalifitseeritud, nõutava haridustasemega 
õdede ja ämmaemandate järele; 

■■ kujundama õigusalast kompetentsust õdede, ämmaemandate tegevus-
valdkonnas;

■■ olema orienteeritud õenduse, ämmaemanduse kliendikesksele mudelile; 
■■ võimalusel arvesse võtma valdkonna traditsioone; 
■■ võimaldama arendada ettevõtlusalast kompetentsust õenduse ja äm-

maemanduse valdkonnas.

Teiseks õe, ämmaemanda õppekava peab tuginema subjektiivsetele vaja-
dustele, lähtudes:
■■ õppijate haridustasemest, kogemustest, hoiakutest ja väärtushinnan-

gutest;
■■ patsientide/klientide, sünnitajate rahulolunäitajatest õdede, ämma-

emandate tegevusega eesmärgil suurendada klientide usaldust jms äm-
maemandate suhtes ämmaemandate vastavate pädevuste kujundamise 
kaudu;

■■ õppejõudude õpetamispädevustest õenduse, ämmaemanduse vald-
konnas;

■■ tegevämmaemandate ja -õdede haridusvajadustest ämmaemanduse/
õenduse või sellega seotud tegevuste valdkonnas;

■■ tööandajate nõuetest õdede, ämmaemandate suhtes ja nende rahulolu-
näitajatest õdede, ämmaemandate tegevusega. 
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Fikseeritud olid ka õenduse ja ämmaemanduse esmaettevalmistuse põhi-
printsiibid: õdede ja ämmaemandate haridus tuleb siduda tervise eden-
damise ning säilitamise väärtustega üksikisiku, perekonna ja ühiskonna 
tasandil; õdede ja ämmaemandate ettevalmistuses tuleb rõhutada seda, et 
patsientidele lähenetaks individuaalselt kui tervikisiksusele lähtuvalt holis-
tilisest maailmavaatest; õenduse ja ämmaemanduse hariduse keskpunktis 
on inimene, haige või terve, oma elu- ja töökeskkonnas, kaasa arvatud 
perekonnad, partnerid, erinevad sotsiaalsed grupid ja ühiskond; mingi osa 
õendus- ja ämmaemandusalasest haridusest peab toimuma multidistsip-
linaarselt ja multiprofessionaalselt, eesmärk on jõuda tõhusa meeskonna-
tööni ja selle kaudu saavutada majanduslikult efektiivne tervishoiukorral-
dus; õendus- ja ämmaemandusalase hariduse eeltingimus on keskkooli 
(gümnaasiumi) lõputunnistus või sellega võrdväärse hariduse omamine, 
mis annab Euroopa Liidu liikmesriikides õiguse jätkata õpinguid ülikoolis; 
programmi pikkus peab olema piisav nõutavate oskuste omandamiseks, 
kuid ei tohi olla lühem kui kolm aastat; õppijatel peab olema üliõpilas-
staatus; ämmaemanda kvalifikatsiooni võib taotleda pärast seda, kui on 
eelnevalt omandatud õe kvalifikatsioon, või iseseisva ämmaemanda-alase 
õppekava alusel õppides; õdede ja ämmaemandate kvalifikatsioon peab 
vastama kõrghariduse tasemele; õppekava peab baseeruma õenduse ja 
ämmaemanda teaduslikel uurimustel, meditsiinilistel faktidel ja asjakohas-
tel kompetentsusnõuetel; erialane kompetentsus peab tagama võimaluse 
töötada nii haiglas kui esmatasandil multiprofessionaalse tervishoiumees-
konna liikmena; erialane ettevalmistus ja saadav kvalifikatsioon peavad 
soodustama edasist arengut ja elukestvat õpet, mis on olulised kompetent-
suse ja praktiliste oskuste säilitamisel ja arendamisel; õe ja ämmaemanda 
koolituse õppekavad peavad olema eelnevalt akrediteeritud ning sisaldama 
võimalust regulaarseks ülevaatuseks; õdede/ämmaemandate koolituse nii 
teoreetilist kui ka praktilist osa peavad läbi viima kvalifitseeritud õed ning 
ämmaemandate koolitust kvalifitseeritud ämmaemandad; õppekavade 
põhiained on õendus- ja ämmaemandusteooria ja praktika; nii teooria kui 
ka praktika hindamiskriteeriumid peavad olema valitud selliselt, et need 
toetaksid õppijakeskset, andragoogika põhimõtteid järgivat õppetööd. 

Kuigi elu oli kujunenud väga kiireks, tuli leida aega mõelda ka enda heaolu 
tagamisele ja mõtete värskenduskuurile. Mida ütlevad selle kohta vanad 



70

kreeklased, kes on igavesti meie õpetajad? Vanadel kreeklastel on mõtte-
tera: festina lente! (rutta aeglaselt!) ja sellest tuligi lähtuda. 

Kas minna metsa või mere äärde
või kaugesse maakülla tarkade kivi juurde?

Sulanduda mõneks ajaks salamõtete maailma,
suhelda liblikate, lillede, vesiroosi õitega,

filosofeerida isepäise hellitatud musta kassiga. 
Või piirduda vabastava teadliku hingamisega:

suhestudes emotsionaalse tasakaalu ja energiaga
ning varustada end rahu ja selgusega.

Halastamatu aeg läkitab sõnumi: hoog maha, muinasjutuball jätta!
Tuleb jälle naasta pärisellu, kohustused kanda võtta, et pinnal püsida.
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Tegime selle ära

Endiselt vapralt vastu pidades ja sõbralikult vaieldes, peamiselt mõnede 
ainete mahtude üle, jätkasime õppekavaalast tööd. Haridusministeerium 
nõudis korduvalt erinevaid seletuskirju õppekava teemadel, eriti vastuvõt-
matu oli ministeeriumile 4,5 aasta pikkusega ämmaemanda põhikoolituse 
õppeaeg. Seda põhjendati asjaoluga, et nii pikka õppeperioodi pole riigil 
võimalik finantseerida. 1996. aasta kõrgharidusstandardi kohaselt oli dip-
lomi- ja bakalaureuseõppe õppe nominaalkestus 3–4 aastat ja õppetöö 
maht 120–160 ainepunkti. Siinkohal meenub üks järjekordne situatsioon, 
kui direktor mind õppetöölt ära kutsus ja kiirustades selgitas, et kohe on 
vaja koostada seletuskiri haridusministeeriumile ämmaemanda õppekava 
pikkuse kohta koos põhjendustega ja anda sekretärile trükkimiseks. Püüd-
sin vabandada, et tegelen sellega pärast õppetööd, kuid sain vastuseks 
korralduse, pigem käsu „kohe!“, mis pani edasise paika ja tuli viivitamata 
kirjatööga alustada. Lõpuks läbi raskuste ja pingutuste õnnestus kinnitada 
raamõppekava ja 1997/98. õppeaastal käivitus Tallinna Meditsiinikoolis 
Euroopa direktiividele ja kutsekõrgharidusele vastav ämmaemanda põhi-
koolituse kolmest moodulist koosnev õppekava, mis sisaldas ka õe kooli-
tust (vt tabel 1). 

Tabel 1. Ämmaemanda põhikoolituse õppekava ainete ja ainepunktide (AP) loetelu. (Ämmaemanda 
põhikoolituse ... 1997)

ÄMMAEMANDA PÕHIKOOLITUS I MOODUL II MOODUL III MOODUL

Põhiained 49,0 AP 21,5 AP 16,0 AP 11,5 AP

Põhiaineid toetavad ained 37,0 AP 10,5 AP 15,5 AP 11,0 AP

Kutseala toetavad ained 6,5 AP 5,0 AP 1,5 AP –

Üldarendavad ained 5,5 AP 5,0 AP 0,5 AP –

Valikained 8,0 AP 2,0 AP 3,5 AP 2,5 AP

Kursusetöö 4,0 AP – 4,0 AP –

Praktikaõpe 62,0 AP 16,0 AP 19,0 AP 27,0 AP

Diplomitöö 8,0 AP – 19,0 AP 8,0 AP

Kokku 180 AP 60 AP 60 AP 60 AP
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Pärast mõningaid täiendusi kinnitas haridusministeerium ämmaemanda 
põhikoolituse kutsekõrgharidusel baseeruva õppekava. Uues õppekavas 
planeeriti moodulid õppeaastate alusel ja selle tulemusel tekkis viis moo-
dulit. Kursuse- ja diplomitööde mahtu suurendati rahvusvahelistest stan-
darditest ISO 5966-1982(E) ja ISO 690:1987(E) lähtuvalt. Samuti lisati 
uusi õppeaineid, nt perekool, imetamine, sotsiaalhoolekanne. Ilma oluliste 
sisuliste muudatusteta sõnastati see hiljem rakenduskõrgharidusele vasta-
vaks õppekavaks. Õppekavale andsid eksperthinnanguid Tampere Tervis-
hoiu Koolist (Tampereen Terveyden-Huolto-Oppilaitos) rektor V. Uotila, 
prorektor E. Häihälä ja ämmaemanda/õe osakonnajuhataja R. Ylinen, kes 
märkisid, et õppekavas tuleb õekoolitus selgemalt eristada ämmaemanda 
õppest, kuna EL direktiivide kohaselt sisaldab nt 3 aastat kestev õekoolitus 
1,5 aasta pikkust ämmaemanda koolitust. Meie õppekavas oli õe ja ämma-
emandaõpe ühtlustatud ja põhirõhk lasus ämmaemanda koolitusel. Dotsent 
V. Kask Tartu Ülikoolist soovitas muuhulgas moodulite eesmärkidena välja 
tuua õppurite valmisolekut, mida mooduli läbimine peab kindlustama. Tal-
linna Pedagoogika Ülikoolist prof A. Tarraste esitas kahtleva küsimuse äm-
maemandate kui põhiainete õpetajate kohta, mis eeldaks ämmaemandatel 
kutseõpetaja programmi läbimist. Eesti Ämmaemandate Ühingu presidendi 
K. Uriko arvamuse kohaselt peaks õppekava lõpetamisel lisaks diplomitööle 
lisanduma võimalus ka komplekseksam sooritada.

Tallinna Meditsiinikooli ämmaemanda eriala lõpetajad 1997. aastal. Paremalt kolmas rühmajuhataja 
Urve Kaasik-Aaslav. Foto: erakogu
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Nagu eelnevalt märgitud, raskendas tookord õppekava koostamise prot-
sessi asjaolu, et sel perioodil puudusid veel mitmed Eestis kutsekõrghari-
duse õppekavasid reguleerivad seadusandlikud dokumendid. 

Pärast uue õppekava rakendumist oli toimunud nii hariduses kui ka tervis-
hoius mitmeid muutusi. Muuhulgas oli 1998. aastal vastu võetud Rakendus-
kõrgkooli seaduses § 15 p 2 määratletud õdede ja ämmaemandaks õppijate 
nõutav haridustase ja õppeaeg. Seal mainiti, et õe ja ämmaemanda elukut-
seid saab omandada vaid keskhariduse baasil, kusjuures ämmaemanda no-
minaalne õppeaeg on 4,5 ja üldõel 3,5 õppeaastat. Rakenduskõrgharidus-
õpe lõpeb lõpueksami sooritamise või lõputöö kaitsmisega. Õppekavade 
seisukohalt oli oluline veel 1998. aastal vastu võetud Eesti Vabariigi kutse-
õppeasutuse seadus, milles olid kehtestatud nõuded õppekavadele. Selle 
seadusega sätestati riiklik ja kooli õppekava. 

1998. aastal kinnitas projekti „Õendus muutuses“ alusel EV Sotsiaalmi-
nisteerium Eesti õdede ja ämmaemandate töörühma ühistööna valminud 
õenduse ja ämmaemanduse arengustrateegia projekti. Selle eesmärk oli 
õdede ja ämmaemandate kutsealase tegevuse kavandamine ning arenda-
mine Eestis aastateks 1999–2010. Märkimata ei saa jätta veel mõningaid 
Eesti Vabariigi seadusi, mis hilisemalt kehtestati ja mis olid olulised ämma-
emanda õppekavade koostamisel. 1999. aastal kinnitati rahvusvahelised 
ämmaemanda kompetentsusnõuded, 2000. aastal Eesti ämmaemandate 
kutsestandard, 2001. aastal kutseseadus, mis määratles kutse, kutseala, 
kutsekvalifikatsiooni, kutsestandardi, kutsenõukogu jt olulised mõisted. 
Kutsehariduse seisukohalt oli oluline, et nimetatud seadus sätestas kutse-
kvalifikatsiooni omistamise ja kutsetunnistuse väljastamise korra, mis oli 
eeldus ka õppekava edasisele arendustegevusele igal õppeaastal. 

Eelpool toodust selgub, et kutsetöö tegelikkus oli vanadelt alustelt lahti ra-
putatud. Koolitus pidi olema orienteeritud avatusele. Paindlikkus, indivi-
duaalsus ja valikulisus on need põhimõtted, millega vastatakse ümbritseva 
keskkonna sotsiaalsetele väljakutsetele. Kutsetöö muutunud alused saab 
kokku võtta nelja tähtsaima muutusena: a) mõtteviisi muutus, b) kutsetöö 
muutus tervikuna, c) teenuse sisu muutus, d) tegevuse organiseerimise 
muutmine. Koolituses tähendas see, et tervishoiu õppijal peab arenema 
empaatiavõime, oskus kuulata ja aru saada kliendi tegelikest vajadustest. 
Kui muutuvad tervishoiu alused, muutuvad ka nõuded kutsealasele kom-
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petentsusele. Õelt ja ämmaemandalt oodatakse, et ta oleks mitmekülgne ja 
isejuhtiv ning olukordade lahendamisele orienteeritud. Selleks, et inime-
ne ei jääks ühiskonnas jalgu kiiresti muutuvatele oludele, tuleb kutsealase 
ettevalmistamise käigus tagada peale hea erialase ettevalmistuse üldhari-
dus: mõista teiste kutsealade töötajate ametikeelt, ületades keelebarjääre, 
osata ka muud peale erialase kompetentsuse, nagu probleemide nägemise 
ja lahendamise võime, prognoosimisvõime, süsteemse mõtlemise oskus, 
meeskonnatööoskus, tolerantsus teistsuguste mõtlemisviiside suhtes, in-
formatsiooni loomise ning edastamise oskus, mõtlemise sõltumatus ja 
kriitilisus, eneseregulatsioon ja enesehinnangu andmine, eneseaustus ja 
-väärikus. Selleks, et kutseõpetajaks õppimine töökohal oleks paremini 
organiseeritav, peavad kutset omistavad koolid kujunema õppivateks or-
ganisatsioonideks. Seega tähendab kutsehariduse reform nii õppekavade 
reformi kui ka kutseõpetajate ettevalmistuse/täiendhariduse reformi, sa-
muti õppeasutuste kui õppimist/õpetamist korraldavate institutsioonide 
reformimist. See nõudis ka täiendusõppe õppekavade koostamist ja koo-
lituste korraldamist nõukogudeaegse keskeriharidusega praktiseerivatele 
ämmaemandatele, et osaleda kaasaegses õppetöös ja olla kompetentsed 
juhendama õppijaid praktikabaasis.

Pidevalt haridus- ja tervishoiualastel koolitustel osalejatena, laudade taga 
istujatena, vaimse tööga tegelejatena, tuli mõelda ka oma füüsilisele tervise-
le, vajasime nüüd kehalist koormust, mis meile lausa kohustuseks määrati:

Õpetajad tublid, end koolitada jõudsid,
palju istusid ja teadusteedel sõudsid,

kuid sel ajal kehamassiindeks aina tõusis.
See kiiret langetamist nõudis,

nii direktor meie füüsise pärast muret tundis
ja seda omal kombel teha proovis.

Võimlatunnid sisse seadis.
Söögivaheajal mitte süüa pole tarvis,

vaid kehakaal tuleb hoida normis.
Kehalise kasvatuse õpetaja programmi kokku seadis.

Õpetajad kõik rivistusid võimla saalis.
Harjutusi sooritasime üksinda ja paaris,

siis jälle sörkjooks pikas vooris.
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Pinkidel istuvad kolleegid, keda väärikas vanus soosis,
plaksutasid, ergutasid meid reipal toonil või hüüetega kooris.

Niisugune humoorikas lugu meie koolis,
mis heatahtlikku meenutamist vääris.

Endiselt pöörati tähelepanu nii õpilaste kui õpetajate jalgade tervisele seo-
ses välisjalatsite vahetamisega enne koolitöö algust. Selleks oli ette näh-
tud vahetusjalatsite kontroll, mida regulaarselt tegi valvelaua töötaja, igati 
abiks kooli koer Volli. Aeg-ajalt viis pistelist kontrolli läbi ka keegi õpetaja-
test. Tuli ette, et vahetusjalatsite puudumisel ei lubatud õppetööle.
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Edasi magistrisse

Vastavalt uutele Euroopa Liidu nõudmistele pidid õppejõud olema ees-
kätt eriala esindajad, praktiseerivad õed ja ämmaemandad, kuid neil puu-
dus selleks vastav ettevalmistus. Meie, senised arstid-pedagoogid, olime 
läbinud tänu Taani, Soome ja Eesti ühisprojektidele täienduskoolitused, 
kurssi viidud uuenenud nõudmistega, osalenud ka EL tingimustele vasta-
va õppekava koostamise töörühmas. Samal ajal levis praktiseerivate õde-
de ja ämmaemandate hulgas info, et arstid on Tallinna Meditsiinikoolist 
elimineeritud, distantseeritud J. Smuuli polkovniku lese versioonis, et 
arstid ei tea midagi ning õpetama asuvad õed ja ämmaemandad. Tegelik-
kuses see mõneti tõsi oligi, osale õppejõududele anti viisakalt teada töö-
lepingu lõpetamisest, osa ametikohti koondati, osa aga jäi, tunnetades 
endas motivatsiooni õpetada uute õppekavade alusel. Oli ka õppejõude, 
kes õppisid ümber, NLKP ajaloo asemel võis ju õpetada usundeid, kee-
gi koolist lahkunud õppejõud avastas endas üleloomulikud võimed ja 
reklaamis end inimesi abistava sensitiivina jne. Sellega seoses meenub, 
et nii mõnelgi meile kohakaasluse alusel tööle vormistatud ämmaeman-
dal tekkisid tööalased probleemid, kuid üsna peatselt selgus, et õppetöö 
pole „meelakkumine“, kus tund sisaldab mõnusat keskustelu õppijatega, 
rääkimata erialastest teoreetilistest teadmistest, distsipliinist õppetöö läbi-
viimisel ja EL direktiividele vastavatest uutest nõuetest õppijate kooli-
tamisel. Varem või hiljem tuli neil lahkuda. 1998/99. õa alustasid tööd 
kaks tublit õppekava töörühmas osalenud praktiseerivat ämmaemandat, et 
õppeprotsessi läbiviimisel tõhustada sidemeid praktilise kutsetööga. 

Seoses uuendustega selgus tõsiasi, et teoreetilise õppetöö läbiviimine uue 
õppekava alusel eeldab õppejõududelt magistrikraadi. Meie, mõned arst-
pedagoogid, kes olime kooli tööle jäänud, olles lõpetanud Tartu Riikliku 
Ülikooli (Tartu Ülikool) kuus aastat kestnud meditsiiniõppekava ja läbi-
nud, olenevalt valdkonnast, üheaastase internatuuri (kliinilise praktika), 
mille lõpetamisel omandasime Degree in Medicine (MD) (ingl arstikraad). 
Kuid tol ajal polnud see samaväärne magistrikraadiga. Õigemini puudus 
seadusandluses sellekohane täpsustav märge või oli see ebaselge tõlgen-
damise küsimus. Seega direktor seadis meile ettekirjutuse, et pedagoogika 
(haridusteaduse) magistrikraadi omandamiseks tuleb astuda Tallinna 
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Pedagoogikaülikooli (TPÜ) kasvatusteaduste teaduskonda. Direktori 
korraldusi tuleb täita ja õppimine ongi elukestev protsess, seega hakkasime 
seni arst-pedagoogidena töötavate õppejõududega valmistuma sisseastu-
miskatseteks. Esialgu lubati meil osaleda vaatlejatena kasvatusteaduste 
koolipedagoogika õppetooli loengutel. Regulaarse osalejana lubati mul ka 
mõnedes ainetes arvestustele registreeruda ja õnnestus need ka positiiv-
setele tulemustele sooritada. Sellest aga sisseastumiseks ei piisanud, sügi-
sel uue õppeaasta alguses, tuli läbida võõrkeele (inglise või saksa) eksam. 
Olin keskkoolis ja ülikoolis õppinud saksa keelt, kuid aastate möödudes 
ja keelepraktika puudumisel eksamiks vajalikud teadmised kaotanud. 
Kuigi olin lugenud saksakeelset erialast kirjandust, tekkis tarvidus võtta 
saksa keele eratunde. Sügisel, olles läbinud keeleeksami ja käinud vastu-
võtuvestlusel, immatrikuleeriti mind TPÜ kasvatusteaduste teaduskonna 
koolipedagoogika õppetooli üliõpilaseks. Valida tuli magistritöö teema ja 
juhendaja. Minu teema oli seotud EL direktiividele ja kutsekõrgharidu-
sele vastava ämmaemanda põhikoolituse baasil täienduskoolituse õppe-
kavade koostamisega Tallinna Meditsiinikoolis. Direktor teatas seepeale, 
et tunnustab ülikooli astumist, kuid mingeid mööndusi ta koolis igapäevase 
õppetöö läbiviimisel ei tee. Meie õppetöö toimuski suures osas õhtuti ja 
nädalavahetustel. Ühest filmist on meelde jäänud, et elule ei saa lisada 
tunde, kuid tundidele saab lisada elu. Nii üritasime meiegi ajaga toime tulla 
ja algas tammsaarelik rühkimine, sest hüvede saamiseks tuleb tööd teha ja 
vaeva näha. See aitab hoida parajat „särinat“ sees ja pealegi uudishimu ja 
põnevus aitavad kaasa mõelda ning jätkuvalt midagi uut kuulda. Astudes 
ülikooli, üritasime ärgata kõrgemale teadlikkusele, saada vaimset kosutust 
ja olla paindlikud. Vana-Kreeka filosoof Sokrates on öelnud, et kedagi ei 
saa õpetada, küll aga saab mõtlema panna. 
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Nii nad meid koolitasid

Kokkuvõtvalt mõned meenutused mitmete tookordsete, enam meelde 
jäänud TPÜ õppejõudude loengutest, mida konspekteerisime. Lehitse-
sin veidi vanades, auväärsete professorite loetud loengute ja nende põhjal 
minu käsitsi kirjutatud konspektides ja teen nendest väikese ülevaate. Kas-
vatusteaduste teaduskonna dekaan ja professor Jüri Orn (snd 1938) kõndis 
loenguid lugedes harjumuspäraselt mööda auditooriumi, ärgitades meid 
talle küsimusi esitama. Ta selgitas, mis on kasvatus, s.o tegevusprotsess – 
suunamine, kujundamine, õpetamine. Kujundamine võib olla stiihiline ja 
teadvustamata, ühiskond kasvatab inimest kõige laiemas mõttes, järgmine 
aste on teadlik mõjutamine, sh perekond, sõbrad, kolmas kasvatuse aste on 
eesmärgistatud, korrastatud kasvatus, kus õpetamise objektiks inimene. 
Professor Orn nimetas kolm kasvatusvaldkonda: teadmised, oskused, vi-
lumused, mis on vajalikud probleemide lahendamiseks; teiseks on valgus-
tuslik eesmärk, kultuuripärandi edasiandmine; kolmas eesmärk on inimese 
enesetunnetuslik suunamine, et täita oma eluülesandeid. Kasvatamise ja 
õpetamise objektiks on inimene ja õpetajast teeb professionaali, kuidas ta 
oskab juhtida õpilaste õppimist. Inimlaps on kui taim, kes areneb bioloo-
giliste seaduspärasuste alusel. Professor Orn selgitas kasvatuslikke paradig-
masid kui teaduslikke lähenemisviise, mis hõlmavad nii erinevaid teooriaid 
kui ka teadustöös kasutatavaid meetodeid. Teadustöö võib mitte lahendada 
probleeme, kuid iga teadustöö lõpeb uute probleemide püstitamisega. Uute 
probleemide lahendamisel vana mõtteviis enam ei tööta, toimub uue para-
digma sünd, omavahel konkureerivad erinevad paradigmad, toimub nihe 
erinevate paradigmade koostöös. Kuulsime sellistest paradigmadest nagu 
õpipoiss-meister paradigma: õpipoiss vaatleb, ei pea aru andma, küll meis-
ter teab; õigele tehnoloogiale orienteeritud paradigma, kus argumenteeri-
takse õpetamisviisid, tuginedes psühholoogilistele seisukohtadele; isiksuse 
arengule orienteeritud paradigma, kus õpetaja isiksusele pööratakse palju 
tähelepanu; ennast ja oma tegevust analüüsiv paradigma: selle paradigma 
kohaselt õppija ei julge öelda, et ta ei saanud aru. Tarkus on see, kui ma saan 
aru, mida ma ei tea, aga tahan teada saada ja julgen seda välja öelda. 

Haridusteooria ainet lugeva koolipedagoogika õppetooli professor Viive-
Riina Ruusi (1936–2018) teemad olid seotud kooli õppekava ja selle 
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koostamisega, mis olevat lähedane arhitekti tööle. Professor Ruus rõhu-
tas kohe loengu alguses, et õppekava on õppetöö alusdokument, seega on 
õppekava koostajatel oluline teada õppekavadele esitatavaid rahvusvahe-
lisi nõudeid. Õppekavadel on oma eesmärgid, sisuühikud, õppeprotsessi 
korraldamise põhimõtted ja õpitulemuste hindamine. Õppekava koosta-
ja peab tulevikku ette nägema, ta peab nägema, missuguseid elukutseid 
tuleviku maailm vajab. Palgatakse odavat tööjõudu Aasiast, globaalne 
maailm kui küla, tsivilisatsioonide kokkupõrge, tööturgudel valitseb 
ebakindlus. Euroopale kõige kasulikum avanemine globaalses konteks-
tis, futuroloogid soovitavad sidemeid üle maailma. Eesti tööturul kirjel-
das professor Ruus tol ajal oma loengus nelja stsenaariumi: hollandlaste 
moodi Eesti; Eesti kui NATO liige, kus militaarne faas, kõrgtehnoloogia 
ja sõjalis-poliitiline kasvatus koolides; Eesti ülevedaja – transiittöö; Eesti 
Skandinaavia riikidega töösuhtes (peakontor Soomes, töö Eestis). Kõi-
ge realistlikumaks pidas professor Ruus Skandinaavia varianti. On oht, 
et teadmised muutuvad kaubaks, kuna suured ülemaailmsed korporat-
sioonid eraldavad finantse ja juhivad maailma. Haridusele loodetakse kui 
pragmaatilisele päästerõngale. 

Kasvatusfilosoofia õppeaine lektor, Eesti pedagoogikateadlane ja poliitik 
Peeter Kreitzberg (1948–2011) käsitles oma loengutes haridusfilosoo-
fiat, ühe teemana tuli arutluse alla stsientism, kus teadusel on ühiskonna 
arengus määrav roll. Õpetaja peab olema ka hariduspoliitik ja kaasa löö-
ma hariduskorralduses. Haridusparadigma kajastub vanakreeka filosoofi 
ja Sokratese õpilase Platoni töödes, keda peetakse ühelt poolt kommu-
nistliku ideoloogia, teisalt lääneliku mõtlemise aluspanijaks. Platon otsis 
õiget hariduse doktriini ehitades üles absoluutse, ideaalse haridussüstee-
mi. Kreitzberg käsitles hariduskriisi ja tõstatas küsimuse, kas Eestis on 
hariduskriis, tuues välja kriisi momendid: hariduse plahvatuslik areng; 
probleemid õppekavaga, seoses teadmiste hulga suurenemisega; õpilased 
veedavad suurema aja oma eakaaslaste keskel; koolidel puudub teadmiste 
edastamise monopol, väljaspool kooli õpitakse rohkem; õpetaja roll läheb 
raskemaks, staatus ühiskonnas langeb, lisaks alafinantseeritus; õppimine 
pikeneb kuni elu lõpuni; muutuvad õpihoiakud, pole oluline õppida pähe 
hulgaliselt definitsioone; tähenduse kriis, õppijad ei mõista, miks üht või 
teist asja peab õppima, ühe õpilase kõige efektiivsem õpetaja on teine 
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õpilane? Kool on nagu kirik – sotsiaalsete müütide hoiukoht. Koolis peaks 
domineerima arusaam, et puudub ühtne fundamentalistlik tõde, erine-
vaid asju võib vaadelda erinevast aspektist, arusaamad on divergentsed. 
Olukordi on vaja lahendada paindlikult. On vaja innovaatilist õppimist, 
et lahendada ebatüüpilisi ülesandeid. Pähetuubitud haridus ei tekita vas-
tutust, õppija peab teadma, miks ta õpib, samas on süvenemas laste stress. 
Loengutes tõstatas Kreitzberg sageli küsimuse, miks on haridustöötajaid 
poliitikas nii vähe, seetõttu pole ka nende häält kuulda.

Larissa Jõgi (snd 1959) kui andragoogika õppekavade üks väljatöötaja ja 
rahvusvahelise õppekava akadeemiline koordinaator, täiskasvanute koolita-
ja käsitles andragoogikat kunsti ja teadusena, mis aitab täiskasvanul õppida 
ja areneda. Andragoogika väljund annab võimaluse hariduskontseptsiooni 
väljakujunemiseks. Inimene areneb sotsiaalse kogemuse varal, mis on õppi-
mise allikaks. Andragoogika tähendab, et täiskasvanul on enesejuhtimise 
võime ja ta suudab rolle tunnetades tegutseda erinevates situatsioonides. 
Enesejuhtimise ja -arendamise võimet aitab kujundada eneseanalüüs – 
reflektiivne kompetentsus. Täiskasvanu õppimisvõime sõltub motivatsioo-
nist, julgusest katsetada ennast teostades, teadmishimust ja uudishimust, 
vajadusest areneda, elule mitte jalgu jääda, vajadusest tööturul läbi lüüa, 
stressitaluvusest, usust iseendasse, samuti valmisolekust näha võimalusi 
ideede realiseerimiseks, positiivsest meelestatusest, paindlikkusest, soovist 
leida vajakajäämisi oma maailmapildis, uute lahenduste otsimise vajadu-
sest. Käsitlesime enesehinnangu kujunemist, mis ei tugine pärilikkusele, 
kasvatuslik, ebaadekvaatne enesehinnang on enese üle- või alahindamine. 
Kompetentsustunnetus oma valdkonnas mõjutab enesetunnet ja enesehin-
nangut. Mida tugevam on isiksus, seda enam suudetakse enesehinnangut 
mõjutada, inimene, kes ennast armastab ja väärtustab, kujundab positiivse 
enesehinnangu. Õppejõuna peab eristama õppijate erinevaid subjektsuse 
astmeid, mida võib jaotada nelja gruppi: vaikselt istujad; räägivad, et tuleb 
kuulata, vaikselt olla; räägivad, et peaks midagi tegema, aga ei tee; teevad 
midagi. Õpetaja kompetentsusest oleneb, kuidas ta oskab käituda ja vasta-
valt grupile oma rolli muuta. Subjekti põhitegur on looming ja haridus on 
elukestev protsess, aluseks eneseregulatsioon. Loengutel rõhutas Larissa 
Jõgi, et paljudel juhtudel on õpetajad negatiivse enesehinnanguga, peljates 
ennast analüüsida ja katsetada.
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Pedagoogika ajaloo professor Lembit Andresen (1929–2016) käsitles 
oma loengutes Eesti rahvakooli ja ka pedagoogika ajalugu. Tema loeng 
sisaldas meile nii tuntud kui ka tundmatuid nimesid. Selgus, et Eesti kooli 
ajalugu algab 1864. aastast, kui Bengt Gottfried Forselius asutas esimese 
seminari, olles Eesti rahvakooli algataja ja sealt hakkas tasapisi arenema 
ka lugemisoskus. Kirjeldatud oli ka nõudeid õpetajale, kes peab olema 
auväärsete kainete eluviisidega, usin, pälvima usalduse noorsoo õpetami-
sel. Kool tähendas Antiik-Kreekas vaba aja veetmise kohta ning oma koha 
leidmist. Sokratese ütlus cognosce te ipsum, mis on eesti keeles „tunne ise-
ennast“ ning tähendab seda, et igaüks peab ise oma tee leidma. Aristotelese 
järgi on harjutamine oluline inimest kujundav tegur. Inimene peab temas 
olemasolevad võimalused teostama. Aristotelese seisukohalt kõikidel asja-
del elus kaks poolust, nende vahel aurea mediocritas (kuldne kesktee) ja 
seda tuleb õppida omandama. Antiikaja spartalikus kasvatuses pidi nai-
ne täitma mehe ülesandeid. Sõna „pedagoog“ tuleneb kreeka keelest ja 
tähendab koduorja, kes viis lapsed kooli. Vanas Roomas käsitleti last kui 
väikest täiskasvanut, õpetajal oli kaks probleemi, mida õpetada ja kuidas 
õpetada? Saksa kristlik teoloog ja augustiini munk Martin Luther (1483–
1546) arvas, et ema vastutab lapse õpetamise ja kasvatamise eest. Lutheril 
oli endal viis last. Wolfgang Ratke (1571–1635) haridussüsteem põhines 
Francis Baconi filosoofial, mille põhimõte on lähtuda konkreetselt üldi-
sele ja emakeelest võõrkeeltele. Tema põhiideeks oli induktsiooniteooria, 
mis tähendab, et on olemas loomulik jada, mida mööda teadmiste oman-
damisel mõistus liigub – üksikasjade kaudu üldiseni. Ta pooldas eelkõige 
rahvakeele kasutamist õige vahendina kõikidele õppeainetele lähenemi-
seks. Valgustusajastu prantsuse filosoofi ja kirjaniku Jean-Jacques Rous-
seau (1712–1778) arvamuse järgi peab laps ise arenema individuaalselt, 
samas tuleb teda jälgida ja toetada, rõhudes tundekasvatusele. Rousseau’d 
on nimetatud utopistiks, ta arvas, et inimkonda on võimalik kasvatuse 
teel muuta. John Dewey (1859–1952) – Ameerika filosoof, psühholoog 
ja haridusreformi edendaja rõhutas, et üksi olemine on lapsele raske, laps 
vajab teisi lapsi enda kõrvale. Oluline on kollektiivne õppimine, kus on 
omad kindlad reeglid, millele peab alluma. Rudolf Joseph Lorenz Steiner 
(1861–1925) on antroposoofia rajaja ja sellel põhineb waldorf haridus, 
mille eesmärk on arendada õpilaste intellektuaalseid, kunstilisi ja praktilisi 
oskusi, keskendudes kujutlusvõimele ja loovusele. Keskajal levis seisukoht 
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magister docet (õpetaja õpetab) ja võib ka öelda, et õpetaja teab. Tšehhi filo-
soof, pedagoog, teoloog John Amos Comeniuse ( Jan Amos Komeński 
1592–1670) õpetuse järgi õpetaja juhib ja õpilased teevad tööd, kusjuu-
res iga õpilane liigub omas tempos, sealjuures on oluline rütmi tunne-
tamine. Mis ühel haridusetapil jääb tegemata, seda ei tehta teisel etapil 
tasa. Ta väärtustas muuhulgas elukestvat õpet. Huvitavad ja õpetlikud 
olid tuntud ajalooliste isikute mõtted kasvatuseset, haridusest, mida ka 
kaasajal tsiteeritakse.

Kasvatusteaduste osakonna dotsent Ene Mägi (snd 1939) loengud kes-
kendusid eripedagoogikale, mis oli 1997. aastal haridusfoorumil tõstata-
tud üheks hariduse põhiküsimuseks. Arengupeetusega laps ei saa kunagi 
kooliküpseks, seetõttu eksisteeris mitmeid erikoole. Enne kooli minekut 
peaks lasteaed olema kõigile lastele kohustuslik ja selles peaks töötama 
üleminekupedagoog või eripedagoog. Inimesed suhtuvad väga erinevalt 
vaimu- ja teiste puuetega (erivajadustega) inimestesse. Tartu Ülikoolis val-
mistuti defektoloogide asemel eripedagoogide õpetamiseks. Kõik lapsed 
võivad õppida kodukoha koolides, vaatamata puudele, sotsialiseerumis-
protsess paraneb, kui õpitakse koos tervete lastega. Õpiraskustega õpilas-
tele tavakoolis on individuaalne õppekava, millele on vaja lisaks tugi- või 
abiõpet (Eestis tasuta). Parandusõppe puhul abistab õpetaja tasu eest. Riik 
peab seadma eesmärgi, et Eesti kool muutuks toimetulekukooliks. Senini 
pole Eestis koolitüübid rahvusvahelise klassifikatsiooni järgi kohandatud 
ja erikoolid on nendele, kes pole võimelised koos teistega õppima. Dot-
sent Mägi tõi välja ka kriteeriumid, kuidas eristada erivajadustega last – 
mida madalam on intellektuaalne tase, seda rohkem on kõrvalekaldeid 
käitumises. Erivajaduste puhul on oluline psühholoogiline toetus, laps 
peab tundma end väärtuslikuna, õnnelikuna, kusjuures mitte vähem olu-
line on korralik, hoolitsetud elukorraldus, sh toitumine. Tähelepanu tuleb 
pöörata sotsialiseerumisele ja verbaalsele suhtlemisele, sh väga oluline on 
emapoolne võrdne tähelepanu kõikidele peres olevatele lastele.

Eesti pedagoogikateadlane, väärikas professor Ants Kõverjalg (1926–
2017) käsitles oma loengutel tööpsühholoogiat, mis uurib inimest töö-
protsessis. Selle eesmärgid on järgmised: kohandada töö inimesega; 
inimese kohandamine tööga; inimese kohandamine inimesega; inimesele 
õige töökoha leidmine. Töös saadakse informatsiooni sensoorsest väljast, 
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tööks vajalikud ärritajad edastavad tööks vajalikku informatsiooni, ärrita-
jad võivad olla ka mittevajalikud ja segavad. Kõverjalg väärtustas õppija 
oskust konspekti kirjutada ja koostada, see peab olema ilmekas, näge-
mismeelel on paljudel inimestel oluline osa õppimisprotsessis. Õppijates 
tuleb arendada vaatlusvõimet, eristades olulisust ebaolulisest. Näitlikusta-
mise puhul tuleb kasutada kompleksset näitlikustamist: tabeleid, valemeid 
ja sõnalist näitlikustamist. Tähelepanu on võimalik enesekasvatamisega 
arendada, kuid tähelepanu allub väsimusele, seega õppetöö peab olema 
mitmekesine. Oluline on, et õppimisprotsessis, mis on õppija töö, kõrval-
dada segavad ärritajad (müra, kaaslase jutt jne). Õppimise edukus sõltub 
peamiselt tunnetusprotsesside arengu tasemest, neid tuleb arendada sihi-
päraselt. Teaduslikud teadmised tulenevad vastuoludest teooria ja prakti-
ka vahel. Õppijad tuleb panna tööle probleemsituatsioonide lahendamise 
kaudu, mille abil jõutakse järeldusteni. Õpetaja ülesanne on kujundada 
õppijas õppimisvajadust ja õpimotivatsiooni, selleks tuleb suunata õppijat 
õppima mõtestatult: jaotada õppimine pikemale ajale; anda tagasisidet; 
teadmised siduda praktikaga. Professor Kõverjalg tõi huvitava näite, kus 
Albert Einsteini soovituste järgi on edu saavutamiseks tööprotsessis ja tea-
duses olulised kolm kriteeriumi: oskus enda ja teiste tööd organiseerida; 
oskus puhata, ennast välja lülitada; oskus õigel ajal õiges kohas vait olla. 
Loengutes rõhutas professor Kõverjalg, et peale töö pole vähemoluline 
regulaarne puhkus, mis on eduka töö aluseks.

Tallinna Pedagoogikaülikooli kutseõppeteooria õppetooli juhataja, töö- ja 
kutseõpetuse osakonna juhataja professor Ants Tarraste (snd 1936) luges 
meile loenguid kutseõppe didaktikast, muuhulgas väärtustades õppeprot-
sessis harjutamise tähtsust. Selleks peab õpilastel olema motivatsioon; 
ülevaade harjutamise tulemustest, et näha, mõista oma vigu; harjutustes 
peab kulgema üleminek lihtsamalt keerulisemale; harjutamine ei tohi üle-
tada jõukohasuse piiri. Õpetamine toimub vaimses vormis, hea töömees 
ei oska õpetada ja seletada, tema töö kulgeb materiaalses vormis, tehes 
seda alateadvuslikult. 

Pabinaid tekitas arvutiõpetus, kus kõige tähtsam arvuti ehitus.
Nii õpetaja selgitas ja loengu sisse juhatas.

Ta vedas tahvlile skeemi, selle keskele – emaplaadi.
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Tuleb meeles pidada seda, protsessor on arvuti süda.
Toiteplokk oluline seade, et saada alalisvoolupinge.

Aine polnud mingi romantika ega armastuse lüürika,
vaid ehtne koolifüüsika.

Nii ta meile loengut luges ja oma paljast pealage suges.
Ehmatav õpetaja selgitus, aine lõpus hindeline arvestus.
Lisaks stressi tekitas seegi, arvutit polnud näinud keegi.

Õpetaja lohutas, et lahendab probleemi, viib meid ühte ruumi.
Sinna ei saanud sisse astuda, võis ainult üle ukse vaadata,

arvuti suurust ja võimsust hoomata.
Oh taevas, tule appi, seda mõistab iga lapski,

kuis tundsime oma mannetust, väiksust ja saamatust.
See oli motivatsiooni koolitus,

ees ootas uudne, moodne arendus.
Hiljem lauaarvutil teha õnnestus meil positiivne sooritus.

Nõnda Tallinna Pedagoogikaülikooli lugupeetud õppejõud 1990. aasta-
tel meid harisid, vastavalt tolle aja teadmistele, seisukohtadele ja tõekspi-
damistele, mis osaliselt kehtivad ka kaasajal. Eelnevalt kirjeldatu oli väga 
lühike kokkuvõte kogu magistriõppe programmist, mis tuli läbida. Seoses 
uuendatud õppekava käivitumisega ja tuginedes tervishoiu ning kutseha-
ridusele, sh ämmemandate tegevust reguleerivatele õigusaktidele nii Eesti 
Vabariigis kui ka Euroopa Liidus ja luues eeldused ka õppekavade korrigee-
rimiseks, tuli uurida õppekava subjektiivseid vajadusi, s.o õppekava siht-
võtmerühmade (patsiendid/sünnitajad, üliõpilased, tegevämmaemandad 
ja õppejõud) rahulolu näitajaid. Selleks olin aasta hiljem, 1998/99. õa 
koostanud ankeetküsitlused erinevatele sihtrühmadele. Anketeerimise 
tulemuste analüüsi üldiseks kokkuvõtteks võib märkida nt sünnitajate ra-
hulolematust tegevämmaemandate tööga, üliõpilaste probleeme juhenda-
jatega praktikabaasis ja üliõpilaste madalat konkurentsivõimet tööjõuturul 
Euroopa Liidus. Kõige enam olid oma tööga rahul pikaajalise staažiga töö-
tavad ämmaemandad, kes ei näinud vajadust täienduskoolituseks. Õppe-
jõud arvasid, et üliõpilased ei väärtusta piisavalt õppetööd, pidades 
üliõpilasi liialt pretensioonikateks. Siinkohal näide üliõpilaste praktika-
õppe küsitluse tulemustest (vt tabel 2). Selgus, et kõige enam häiris õppi-
jaid teooria ja praktikaõppe lahknevus ning kõige meelepärasemaks osutus 
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praktikabaasi valimise võimalus. Kuigi sihtrühmade arvamused olid kohati 
vastuolulised, leidsid kõik anketeeritavad, et uuendused on olulised, mis 
eeldavad edasist regulaarset õppekava arendustööd ning täiendusõppe 
õppekava koostamise vajalikkust.

Tabel 2. Ämmaemanda eriala üliõpilaste (ü/õ) arvamused praktikaõppe kohta 1998/99. õa (Ämma-
emanda põhikoolituse ... 2000)

Ankeedi nr Jrk 
nr Ü/õ väited Väited 

kokku

Küsimus nr 6.
Mis meeldis 
praktika (P) 
õppes?

1; 2; 3; 9; 13; 
15; 17; 19; 
23; 24; 25; 
26; 27; 30

1

Käeline tegevus, praktiline 
omandamine 14

3; 8; 14; 17 2 Õppeprotsessist huvitatud 
juhendajad 4

6; 10; 11; 
18; 21 3 Vanemate kolleegide heatahtlik 

suhtumine 5

6; 14 4 Suhtlemine sõbralike 
patsientidega 2

28 5 Erinevate praktiliste 
situatsioonide nägemine 1

29 6 Praktikabaasi valimisvõimalus 1

Küsimus nr 7.
Mis kõige 
enam häiris P 
õppes?

1; 3; 21;26; 
27; 29 1

Kohustuslike tööde teostamine 
P käigus ja selle esitamine P ajal, 
mis segab P õpet 6

5; 7; 9; 13; 
15; 19; 20 2

Mõnede P juhendajate 
ebasõbralik suhtumine 
praktikantidesse

7

6; 8 3 Praktikantide pidev asjatu 
jooksutamine 2

10 4 Käelise tegevuse keelamine 1

12; 13 5 P tundide nn „täis“ istumine 2

16; 18; 21 6 Kooli ja P baasi ebapiisav koostöö 3

20 7 P ja teooria lahknevus 1
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Aastal 2000 oli mul täidetud Tallinna Pedagoogikaülikooli pedagoogika 
kutsemagistri õppekava täies mahus ja mulle oli omistatud pedagoogika-
magistri kraad. Kogu kooli uuendustega seondunud õpiteekonda võib 
vaadelda kui mäkketõusu teadasaamiseni/teadjaks saamiseni. Uute tead-
miste omandamist võrreldi n-ö enesemüksamisega, mis arendab aju, kuna 
õppides tekib leidmisrõõm. Uuenduslik tööturg eeldab laia avarat silma-
ringi, kuhu lisanduvad uued, sh spetsiifilised teadmised ja vastupidavus. 
Helsingi ülikooli teoreetilise filosoofia dotsent Esa Jouni Olavi Saarinen 
(snd 1953) leiab, et vastupidamiseks on kõige olulisem ühine tegevus 
hea elu nimel – argifilosoofia „hea elu filosoofia“. See lähtub seisukohast, 
et peaksime olema armunud elusse, olema üksteisele õnnistuseks, mitte 
õnnetuseks. Inimese mõtlemine mõjutab inimese tegutsemist ja vastavalt 
sellele kujuneb tema iseloom. Parema elu saab siis, kui inimesed usalda-
vad üksteist, leides üksteises selliseid omadusi, mida varem ei teatud ja 
mis ilmnevad alles koostöös. J. Semper on õpetanud, et kaks saatjat peab 
inimesel eluteel olema: üks on ilo, sel ei ole minevikku, olevikku ega tule-
vikku, tal on ainult tänane päev, igal pool ja igal ajal. Teine saatja on seotud 
ajaga, see näeb olevikku ja minevikku ning on huvitatud tulevikust, see 
on kõlblus, moraal. Jätkugu meil tähelepanu ja hoolivust nii teiste kui ka 
enese vastu.

Õppimine pole kunagi lõplik, õppimises sünnib alati uusi ideid. Nii nagu 
laualt ei tohi lõppeda leib, mis aitab inimesel füsioloogiliselt püsida, ei tohi 
katkeda inimese vaimne areng – haridus, mis on inimese püsiväärtus, 
põhiväärtus. Ikka edasi pürgida, keskendumata takistustele, vaid teele, mis 
viib läbi takistuste! Tark inimene tunnetab, missuguse sammuga astuda, 
missugune on õige samm ja õige rütm, et eristada takistusi võimalustest.
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Üheksakümnendate aastate kokkuvõte 

Eelpool kirjeldatud ülevaatest selgub, et 1990. aastaid võib vaadelda Tal-
linna Meditsiinikoolis kui õppekavakeskset etappi. Võib ka olla, et see on 
ainult minu tunnetus, olles õppekava koostamisega tihedalt seotud. Me 
elame omas ajas ja aeg dikteerib ka meie prioriteedid ning sellele perioo-
dile tagasivaates saab tõdeda, et õppekavad olid sel ajajärgul Tallinna Me-
ditsiinikooli n-ö südameasi. See kümnend oligi esmajoones kiire õppimi-
se, ümberorienteerumise ja ümberkorralduste periood üleminekul uuele 
ühiskonnale ning mõtteviisile, mis kajastus ka Tallinna Meditsiinikooli 
arenguloos. 

Tallinna Meditsiinikooli õppejõud 2000. aastal. Paremalt viies direktor Raimond Lihtmaa. 
Foto: erakogu
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Lõppsõna

Endisaegsetelt ladestunud mõtetelt sai nüüd „tolm pühitud“ ja need lu-
gejale tutvumiseks avatud. Start kooli uuendusteks ja targa tuleviku tule-
prooviks oli antud, õppejõud olid koolitatud, EL direktiividele ja raken-
duskõrgharidusele vastavad õdede ja ämmaemandate õppekavad olid 
rakendunud. Arendustegevus jätkus täiendusõppe õppekavade koosta-
mise, õppekavade rahvusvaheliseks institutsionaalseks akrediteerimiseks 
ettevalmistamisega jne. Koolist oli saanud õppiv organisatsioon. 

Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli rektor Ülle Ernits on 2020. aastal ilmunud 
juubeliraamatus „Kuldlõige. Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli kaheksa küm-
nendit“ kirjutanud, et kõrgkool on kui ilus värviline liblikas, mis õppe-
kavade tiivad sirutanud üle Eesti, viies haridust sinna, kus seda vajatakse. 
Nüüd võib tõdeda, et tervishoiualast haridust vajati minevikus ja vajatakse 
järjest rohkem ja rohkem ka tulevikus, sh väljaspool Eestit.

Tagasivaates meenutan lugupidamisega kõiki kolleege, töötajaid ja õppi-
jaid, kes sel ajaperioodil kooli arengusse oma panuse andsid.

Lõpetaksin selle mõtterännaku Eesti rahvusliku liikumise juhi, ajakirjani-
ku ja koolmeistri Johann Voldemar Jannseni mõttega, mis on edasi antud 
Rein Veidemanni 2020. aastal ilmunud raamatus „Lunastatud“, et hea kool 
on sama, mis hea kaev õue peal, kus alati selge ja puhas vesi on kättesaadav.
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Tänan Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli kolleege koos minuga kaasa mõtle-
mast ja toimetamast:
Silja Mets-Oja – tervishariduse keskuse juhataja
Siret Piirsalu – elukestva õppe keskuse juhataja, keeleõppe õppejõud-
juhtivlektor
Elle Sõrmus – elukestva õppe keskuse õppejõud-õpetaja
Riina Pohlak – raamatukoguhoidja
Piret Gilden – rektoraadi büroo juhataja, personalijuht
Maiu Rüü – dokumendihalduse spetsialist.

Tänan ka poeg Rainerit, kes samuti põhitöö kõrvalt raamatut kirjutades 
mind julgustas ja inspireeris.

Urve Kaasik-Aaslav
Aprill 2025
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